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Opinnäytetyössä käsitellään AEO-hanketta, joka koostuu sanoista Authorised 

Economic Operator. AEO-hankkeella varmennetaan toimitusketjun turvallisuutta 

ja helpotetaan laillista kaupankäyntiä kansainvälisessä ympäristössä. Tutkimuksen 

tavoitteena on selvittää olisiko ylisuuria erikoiskuljetuksia harjoittavan toimeksi-

antajan hyödyllistä hakeutua myös valtuutetuksi AEO-toimijaksi.  

Teoreettinen viitekehys koostuu kolmesta eri aiheesta, jotka ovat AEO-hanke, eri-

koiskuljetukset ja turvallisuus kuljetusketjussa. Ensimmäisessä osassa käsitellään 

yleisesti AEO-hanketta, sen tavoitteita, vaatimuksia hakijalle ja hakuprosessin 

kulkua. Toinen osa käsittelee taas kuljetusmuotoja, joita toimeksiantaja suosii se-

kä luvanvaraisen ja ei-luvanvaraisen erikoiskuljetuksen eroja. Kolmas osa kartoit-

taa yleisimpiä riskejä ulkomaankaupassa sekä esittelee nykyaikaisia turvallisuus-

toimia.  

Tutkimus toteutettiin laadullisena tutkimuksena, jossa tiedonkeruumenetelmänä 

teemahaastateltiin AEO-valtuutettuja yrityksiä eri kansainvälisen kaupan toimi-

aloilta. Haastattelemalla syvennettiin tietoa myös toimeksiantajan tämänhetkisestä 

toiminnasta ja suhtautumisesta valtuutukseen.  

Tutkimus osoitti, että AEO-hankkeesta on hyötyä, koska se on muun muassa no-

peuttanut toimitusketjun tavaravirtojen kulkua rajoilla. Tuloksien perusteella kul-

jetusrikollisuus on ollut myös erittäin harvinaista, josta voidaan päätellä hankkeen 

vaikuttaneen siihenkin positiivisesti. 
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This thesis studied the so called AEO project, which consists of words Authorised 

Economic Operator. AEO project ensures the safety in the supply chain and 

makes legal business easier in international environment. The aim of the study 

was to find out whether it would be useful for the employer which operates in 

oversized special transports to apply for an authorized AEO operator.  

 

The theoretical framework consists of three various topics which are AEO project, 

special transports, and safety in the transportation chain. The first section exam-

ines the AEO project generally for example which are its goals, what are the re-

quirements for the applicant and how the application process goes. The second 

section deals with transportation modes which the employer prefers and then re-

views which are the differences between licensed and unlicensed special trans-

ports. Third section identifies the most common risks in foreign trade and presents 

modern security measures. 

 

The study was fulfilled as a qualitative study in which AEO authorized companies 

from several sectors of international trade were interviewed with themes as a data 

collection method. The interview also deepened the knowledge of the employer´s 

current activities and attitude towards to the authorization.  

 

The study showed that the AEO project is beneficial because it has among other 

things expedited the flow of goods in the supply chain at borders. Based on the 

results transport crimes have been unusual from which it can be concluded that the 
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1  JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön aihe koskettaa maailmanlaajuista AEO-hanketta, jolla pyri-

tään helpottamaan logistisia haasteita kansainvälisissä ympäristöissä. Aihe syntyi 

kiinnostuksesta logistiikkaan ja sen eri ratkaisuihin. En ollut myöskään aiemmin 

kuullut hankkeesta, jolloin sitä oli mielenkiintoista lähteä selvittämään lisää. Työ-

hön yhdistettiin hankkeen lisäksi myös erikoiskuljetukset toimeksiantajan toimin-

nan kautta, jolloin kyseessä olevaa valtuutusta tarkastellaan tämänkin toimialan 

näkökulmasta.  

1.1 Tutkimuskysymykset, tavoitteet ja rajaus 

Opinnäytetyön tutkimusongelmana on selvittää olisiko kohdeyrityksen hyödyllistä 

ryhtyä AEO-toimijaksi. Tutkimusongelmasta muodostuu työn kolme keskeisintä 

tutkimuskysymystä, jotka ovat: 

1. Mikä on AEO-hankkeen tarkoitus? 

2. Miten AEO-toimijaksi voidaan hakeutua?  

3. Mitä hyötyä AEO-valtuutuksesta on erikoiskuljetuksia harjoittavalle yri-

tykselle? 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää AEO-hankkeen merkitystä kansainvälisis-

sä erikoiskuljetuksissa ja olisiko AEO-toimijuus hyödyllinen toimeksiantajalle. 

Tutkimuksessa pyritään selvittämään myös jo olevien AEO-toimijoiden koke-

muksia valtuutuksesta sekä saamaan heidän kauttaan käytännön ohjeita toimeksi-

antajalle. Lisäksi tässä opinnäytetyössä selvitetään millainen yritys voi hakeutua 

valtuutetuksi toimijaksi ja mitä sen saaminen edellyttää. Työn tavoitteena on tuo-

da tietoa toimeksiantajalle AEO-toimijuudesta ja sen mahdollisista hyödyistä tai 

haitoista, sillä yritys ei toistaiseksi ole ryhtynyt kyseiseksi toimijaksi.  

Aihe on rajattu ainoastaan erikoiskuljetusten pariin, jota harjoitetaan kansainväli-

sillä markkinoilla. Teoria rajautuu aiheen mukaan AEO-hankkeeseen, erikoiskul-

jetuksiin ja turvallisuuteen. Erikoiskuljetukset aihealueena rajautuu käsittelemään 

pääasiassa kuljetusmuotoja, joita kohdeyritys itse käyttää ja niihin kuuluvia sää-



9 

 

döksiä. Työssä käsitellään ainoastaan ylisuuria erikoiskuljetuksia, jotka myös ra-

jautuvat kohdeyrityksen mukaan.  Turvallisuus kappaleessa teoria rajautuu ainoas-

taan kansainvälisessä kuljetusketjussa vallitseviin riskeihin ja niiden torjumiseen. 

1.2 Tutkimuksen rakenne 

Opinnäytetyö koostuu kolmesta suuremmasta teoriakokonaisuudesta, joita ovat 

AEO-hanke, erikoiskuljetukset ja turvallisuus kuljetusketjuissa. Teoria käsittelee 

asioita yleisesti AEO-hankkeesta, erikoiskuljetusten keskeisimpiä säädöksiä ja 

turvallisuustoimia sekä riskejä. Teorian jälkeen siirrytään empiirisen tutkimuksen 

osioon, joka on toteutettu kvalitatiivisena eli laadullisena tutkimuksena. Tiedonke-

räysmenetelmänä käytettiin teemahaastatteluja sekä AEO-toimijoille että koh-

deyritykselle. Tutkimus osio käsittelee muun muassa haastattelukysymykset ja -

vastaukset. Empiirisen osion jälkeen tulee johtopäätökset ja pohdinta, jossa analy-

soidaan saatuja tutkimustuloksia, tarkastellaan tutkimuksen reliabiliteettia eli luo-

tettavuutta, pohditaan kohdeyrityksen saamaa hyötyä sekä jatkotutkimusaiheita 

mahdollisia lisätutkimuksia varten. 

1.3 Toimeksiantajan esittely 

Toimeksiantaja on kuljetusalanyritys, josta käytetään työssä nimitystä joko koh-

deyritys tai ihan vain toimeksiantaja, koska yrityksen nimeä ei haluta tuoda ilmi. 

Kyseinen yritys on perustettu vuonna 1956 ja sillä on lukuisia toimipisteitä ympä-

ri Suomen kuten esimerkiksi Espoossa, Tampereella, Turussa, Kokkolassa, Vaa-

sassa ja Oulussa. Suomen lisäksi yrityksellä on toimintaa myös Ruotsissa, Norjas-

sa ja Virossa. Yritys työllistää yhteensä noin 450 työntekijää, joista Suomen alu-

eella työskentelee 210 työntekijää. Yrityksen tarjoamia palveluja ovat erikoiskul-

jetukset, nostot ja raskassiirrot. Esimerkkejä näistä palvelukokonaisuuksista ovat 

muun muassa liukuportaiden asennukset, muuntajasiirrot, talonsiirrot, teollisuu-

den asennustyöt, turbiiniasennukset sekä asema- tai työmaasiirrot SPMT:llä. 
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2 AEO-HANKE 

Tässä luvussa käsitellään AEO-hanketta. Ensimmäiseksi määritellään mikä tämä 

hanke on, mitkä ovat sen tavoitteet, sen eri tyypit, kuka voi hakeutua AEO-

toimijaksi ja millainen hakuprosessi on ylipäätään. Luku käsittelee myös muun 

muassa hankkeen hyötyjä ja haittoja sekä AEO+ omavalvontaa, mikä se on ja mi-

kä sen tarkoitus on. Viimeisenä tarkastellaan vielä hankkeen esiintymistä maail-

malla. 

2.1 Mikä on AEO-hanke? 

AEO koostuu sanoista Authorised Economic Operator, joka tarkoittaa suomeksi 

valtuutettua talouden toimijaa. (Tulli 2020 a) Kyseinen konsepti on maailman tul-

lijärjestön eli World Customs Organisationin perustama tulliyhteistyökumppa-

nuus, jossa vapaaehtoiset elinkeinonharjoittajat, jotka täyttävät asetetut kriteerit 

hakeutuvat tiiviiseen yhteistyöhön tullivirkailijan kanssa. Tämä edesauttaa ja 

varmentaa turvallisuuden toteutumista toimitusketjuissa. AEO-hanke perustuu 

kansainvälisesti tunnettuihin standardeihin ja tällä niin kutsutulla kumppanuusoh-

jelmalla edellytetään tullin ja valtuutetun AEO-toimijan pysyvää yhteyttä, jossa 

toteutuu avoimuus, oikeellisuus, oikeudenmukaisuus sekä vastuut ja keskinäiset 

periaatteet. Toimitusketjujen turvallisuuden panostamisen lisäksi hanke pyrkii 

myös helpottamaan laillista kaupankäyntiä kansainvälisissä ympäristöissä. Hanke 

tarjoaakin sen toimijoille paljon etuuksia ja avoimuutta, joita muun muassa käy-

dään läpi tarkemmin myöhemmin tässä luvussa. (European Commission 2020 a) 

Alun perin AEO-hanke perustettiin New Yorkin World Trade Centerin vuonna 

2001 syyskuussa tapahtuneen terroristihyökkäyksen seurauksena, jolloin tiuken-

nettiin kaikkia turvajärjestelmiä niin matkustamisessa kuin kansainvälisessä kau-

passakin. Tietoisuus riskeistä ja pelko nousi ihmisten keskuudessa, jonka vuoksi 

haluttiin estää sellainen tulevaisuuden näkymä, jossa koko maailmantalous voisi 

kärsiä terrorismin vuoksi. Tämän takia tuli sekä alueellisia että kansainvälisiä 

aloitteita muun muassa konttiliikenteen turvaamiseksi. (Altemöller 2011, 21) 
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2.1.1 AEO-hankkeen tavoitteet 

AEO-valtuutuksen tavoitteena on tukea yrityksen toimintoja varmistaen kuljetus-

turvallisuuden hyvän tason. Täten yritys voi keskittyä ydintoimintojensa suoritta-

miseen. Kuljetusten turvallisuuteen voi vaikuttaa laajasti erilaisia riskejä kuten 

työturvallisuuteen liittyviä seikkoja, joissa itse kuljettajalle sattuu onnettomuus tai 

vaikkapa ympäristöriskejä, joissa taas kuljetettava tavara vahingoittuu. Kuitenkin 

yritykselle myönnetyn AEO-aseman takia oleellisia seikkoja ovat myös rikolli-

suuden kasvun myötä kuljetuksiin kohdistuvat rikosriskit, joita pyritään hallitse-

maan ja ehkäisemään. AEO-hankkeeseen on sisällytetty toimia, joilla yritys pys-

tyisi tehokkaasti välttämään kuljetuksiin kohdistuvaa häiriköintiä ja ennen kaikkea 

rikollisuutta. Keskeisimpiä AEO:n turvallisuusvaatimuksien tavoitteita on, että 

kukaan ulkopuolinen ei pääsisi käsiksi kuljetettavaan tavaraan sekä siihen liitty-

viin asiakirjoihin tai tietoihin missään kuljetusketjun vaiheessa. (Kuljetus & Lo-

gistiikka 2016, 12) 

2.1.2 Valtuutustyypit 

AEO-hankkeeseen kuuluu kaksi eri valtuutustyyppiä, joihin liittyy tietyt edut ja 

vaatimukset. Nämä valtuutustyypit ovat AEOC ja AEOS. AEO-toimijalle voidaan 

myöntää myös yhdistetty valtuutus, joka kattaa kummatkin näistä edellä maini-

tuista tyypeistä ja sitä kutsutaan taas AEOF valtuutustyypiksi. (Tulli 2020 b, Lo-

gistiikan Maailma 2020 a) 

AEOC-valtuutustyyppi koostuu englanninkielisistä sanoista kuin Authorised 

Economic Operator for Customs Simplifications, joka tarkoittaa suomeksi tiivis-

tettynä yksinkertaistettuja menetelmiä. Valtuutus on tarkoitettu lähinnä sellaisille 

talouden toimijoille, jotka haluavat hyötyä säädetyistä ja yksinkertaisista menette-

lyistä tullilainsäädännön parissa. Valtuutuksen haltijalla on oikeuksia yksinker-

taistettujen tullimenettelyiden lisäksi kuten saada muiden talouden toimijoiden 

joukossa niin sanotusti parempaa kohtelua tullitarkastuksiin liittyen. Tämä kattaa 

vähemmän fyysisiä, asiakirjoihin, vaarattomuuteen ja turvallisuuteen perustuvia 

tarkastuksia. Lisäksi AEOC:n haltijalla on oikeus saada ilmoitus ennakkoon, mi-

käli lähetystä päätetään tarkastaa ja tällaisessa tilanteessa tyypin haltijalla on oi-
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keus asettaa lähetys etusijalle. Yhtenä oikeutena on myös mahdollisuus ehdottaa 

jotain tiettyä paikkaa missä lähetyksen tarkastus voitaisiin suorittaa. (Tulli 2020 b, 

c) 

Toinen valtuutustyypeistä on AEOS eli Authorised Economic Operator for Safety 

and Security. Suomeksi tiivistettynä liittyy vaarattomuuteen sekä turvallisuuteen. 

Valtuutus on hyödyllinen sellaisille talouden toimijoille, jotka haluavat hyötyä 

lähetyksensä turvallisuudesta ja vaarattomuudesta, kun tavara saapuu unionin tul-

lialueelle tai poistuu sieltä. AEOS-valtuutuksen haltijalla on myös oikeuksia kuten 

AEOC:nkin haltijalla ja näitä ovat esimerkiksi, se että haltija saa lähetykseensä 

liittyen lähtöä edeltäviä ilmoituksia, jotka koskevat helpotuksia. Tässäkin tapauk-

sessa he saavat muita talouden toimijoita suotuisampaa kohtelua vähentäen fyysis-

ten sekä asiakirjoihin perustuvia tarkastuksia liittyen vaarallisuuteen ja turvalli-

suuteen. AEOS:ssä on myös samoja oikeuksia kuin AEOC:ssäkin kuten se, että 

haltija saa ennakkoilmoituksen tavaran tarkastuksista ja sen jälkeen haltijalla on 

oikeus asettaa tavara etusijalle tarkastuksessa sekä myös oikeus ehdottaa tiettyä 

tarkastuspaikkaa. AEOS-valtuutustyypin haltija ei ole siis oikeutettu yksinkertais-

tettuihin tullilainsäädännöllisiin menettelyihin ja päinvastoin myöskään AEOC:n 

haltija ei ole oikeutettu kansainvälisen toimitusketjun vaarattomuuteen tai turvalli-

suuteen liittyviin etuuksiin. (Tulli 2020 b, c) 

AEOF taas koostuu sanoista Authorised Economic Operator – Full, jossa nimen-

säkin perusteella yhdistyy kahden edellä mainittujen tyyppien ominaisuudet. Tä-

mä tarkoittaa siis sitä, että AEOF-valtuutuksen haltija hyötyy kaikista AEO-

hankkeen valtuutustyyppien tuomista oikeuksista. Tämä tyyppi myönnetään sel-

laiselle talouden toimijalle, jonka katsotaan täyttävän kummankin aikaisemmin 

mainittujen tyyppien arviointikriteerit. (Tulli 2020 c, Logistiikan Maailma 2020 a) 

2.1.3 Vaatimukset hakijalle 

Yleisesti AEO-toimijalta vaaditaan muutamia seikkoja kuten tullivaatimusten 

noudattamista omassa toiminnassaan, jolla tarkoitetaan sitä, että hakija ei ole vii-

meisen kolmen vuoden aikana rikkonut vakavasti tai toistuvasti joko tullilainsää-

däntöä tai verotussääntöä. Tämä koskee sekä yrityksen johtoa että 
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 tulliasioita hoitavaa henkilöä ja näiden kautta arviointi suoritetaan Tullin hallussa 

olevien tietojen mukaan. Hakijalta vaaditaan myös vakavaraisuutta, jolloin yrityk-

sellä pitäisi olla moitteeton tilanne ja heidän pitäisi pystyä täyttämään riittävät 

velvoitteet. Tulli arvioi yrityksen taloudellista tilannetta muun muassa tarkista-

malla löytyykö yritykseltä maksuhäiriöitä, millainen yrityksen omavaraisuusaste 

on ja tarkistetaan vielä viimeisen kolmen vuoden ajalta tullimaksujen maksutapaa. 

Yhtenä perusvaatimuksena hakijalle on vielä se, että yrityksellä on oltava käytös-

sään riittävä logistiikka- ja kirjanpitojärjestelmä, jolloin tarvittavat tullitarkastuk-

set pystytään suorittamaan. Tullin arviointitapaan kuuluu myös vierailla hakijan 

toimipisteessä.  (Tulli 2020 d) 

Hakiessa AEOC-valtuutustyyppiä hakijalla on oltava ammattipätevyys tai työko-

kemusta vähintään kolmen vuoden ajalta tulliasioiden parissa. Työkokemuksella 

hakijan on mahdollista osoittaa pätevyytensä ilman asiaankuuluvaa ammattia. Pä-

tevyyden voi myös hankkia koulutuksella, jonka kautta on mahdollista saada pä-

tevyys tullilainsäädännöllisiin asioihin. (Tulli 2020 d)  

Haettaessa taas AEOS-valtuutustyyppiä vaatimuksina ovat turvallisuuteen liittyvät 

asiat kuten turvallisuusnormit koskien turvallisuusjohtamista, henkilö- ja toimiti-

laturvallisuutta, tuotannon ja logistiikan turvallisuutta sekä toimitusketjun turvalli-

suutta. Tullilla on tässäkin tilanteessa tapana vierailla hakijan toimipisteessä aina-

kin kahdesti. Hakijayrityksen täytyy myös jossain vaiheessa nimetä joku henkilö 

turvallisuusvastaavaksi. (Tulli 2020 d) 

2.1.4 Hakuprosessi pähkinänkuoressa 

Hankkeen tavoitteena olisi saada mahdollisimman moni yrityksistä, jotka työsken-

televät osana kansainvälistä toimitusketjua hakeutumaan AEO-toimijaksi. Tällai-

sia edellä mainittuja yrityksiä ovat tyypillisesti viejät, tuojat, valmistajat, kuljetus-

liikkeet, huolintaliikkeet ja niin edelleen. Yritys, jolle toimijuus tyypillisesti 

myönnetään, on sijoittautunut unioniin ja toiminta koskee tullilainsäädäntöä ku-

ten, että yritys käsittelee tullivalvonnassa olevia asiakirjoja tai tavaroita. (Tulli 

2020 e) 
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Ensimmäiseksi, kun yritys harkitsee hakeutumista valtuutetuksi talouden toimi-

jaksi heidän tulisi perehtyä Tullin laatimaan lyhyeen kysymyslomakkeeseen, joka 

muistuttaa AEO-toimijan itsearviointikyselyä. Tullin laatimassa kyselyssä kysy-

tään laajasti hakija yrityksen tullaus- ja logistiikkatoiminnoista sekä yksityiskoh-

taisempaakin tietoa siitä onko yritys vakavarainen, onko heillä käytössä sisäisen 

valvonnan järjestelmä, onko yrityksen tullauskäytännöt riittävät ja niin edelleen. 

Kyseinen kyselylomake on löydettävissä Tullin nettisivuilta, mutta vielä erikseen-

kin tämän opinnäytetyön liitteistä. (Tulli 2020 e) (LIITE 1.) 

Tulli tarjoaa yrityksille, jotka harkitsevat AEO-toimijaksi ryhtymistä, erikseen 

maksutonta neuvontaa, joka voi olla hyödyllinen ennen haun tekemistä. Tullin 

yritysneuvonta tukee hakijaa muun muassa hakemuksen täyttämisessäkin.  Itse 

haku AEO-toimijaksi on toiminut 1.10.2019 alkaen eAEO-palvelussa, jossa val-

mistellaan haun lisäksi myös tarvittaessa muutoshakemukset ja niiden lähetykset. 

Kyseinen hakemiseen käytettävä palvelu on kaikkien EU:n tullien yhteisessä käy-

tössä. Hakemus on y-tunnuskohtainen, jolloin siis suomalaiset yritykset suoritta-

vat haun Suomessa, mutta mikäli yrityksellä on esimerkiksi toimitiloja, toimintaa 

tai yritys on rekisteröity muussa Euroopan maassa kuin Suomessa, suositellaan 

hakijayrityksen olevan yhteydessä Tulliin koskien kelpoisuutta hakijaksi. (Tulli 

2020 e) 

Seuraava vaihe haussa on perehtyä sisäisesti yrityksessä kaikkiin hakijalle asetet-

tuihin AEO-vähimmäisvaatimuksiin ja kuvauksiin sekä toiminnan ohjeisiin. Näi-

hin edellä mainittuihin seikkoihin on syytä tutustua jo ennen hakemuksen tekoa ja 

sen jättämistä Tullin arvioitavaksi. Tässä samassa yhteydessä hakija täyttää myös 

itsearviointilomakkeen, joka myös toimitetaan Tullille ja lomake onkin tilattavissa 

Tullin lupakeskuksesta. Ennen kuin Tullin lupakeskus hyväksyy hakemuksen, sen 

on edellytettävä seuraavat ehdot: hakijan täytyy siis olla sijoittautunut EU:n tulli-

alueelle, hakijalla ei saa olla toistuvia eikä vakavia rikkomuksia tullilainsäädän-

töön tai verotussääntöihin liittyen, hakija on osoittanut yrityksen toiminnan olevan 

korkealla tasolla, jolloin esimerkiksi asianmukaiset tullitarkastukset ovat mahdol-

lisia toteuttaa, hakija yrityksen vakavaraisuus on riittävä sekä AEOC- ja AEOS-

valtuutuksien omakohtaiset ehdot täyttyvät. (Tulli 2020 e) 



15 

 

Hakemuksen hyväksymisestä tulee tieto eAEO-palveluun ja samalla Tullin virkai-

lijat ovat yhteydessä hakijaan sopimalla arviointikäynnistä yrityksessä. Tämä ar-

viointiprosessi aloitetaan hakijan itsearviointikyselyn vastauksien arvioinnilla ja 

sen jälkeen pidetään aloituspalaveri. Aloituspalaveri sisältää sopimisen arviointi-

käyntien kohteista sekä hakijan laatimien kuvausten ja ohjeiden toimittamisesta 

Tullille. Tulli tekee arviointikäyntejä keskimäärin 2–3 kertaa ja kaikkiin hakija 

yrityksen tiloihin, jotka ovat merkityksellisiä tullitoiminnan kannalta. Arviointi-

käyntien määrä päätetään ensin ottaen huomioon yrityksen toiminnan laajuus ja 

luonne. Näiden käyntien jälkeen, kun arviointi on suoritettu, tulokset käydään läpi 

yhdessä tullivirkailijoiden ja hakijan kanssa. Mikäli tulee kuitenkin ilmi joitakin 

hakemukseen korjattavia seikkoja, ne täytyy korjata ja siihen hakijalla on oikeus 

tarvittaessa anoa lisäaikaa Tullilta. Kaikkien korjauksienkin jälkeen hakemusvaihe 

ja sen arviointi ovat täysin valmiita, jolloin Tullin lupakeskus myöntää hakija yri-

tykselle AEO-valtuutuksen ja sen edut käyttöönsä. Koko prosessin arvioidaan kes-

tävän enintään noin 120 (+60) päivää. AEO-valtuutuksen myöntämisen jälkeen 

Tulli valvoo tarkemmin yrityksen toimintaa, jolloin toimijan odotetaan kehittävän 

omaa toimintaansa ja tekevän muun muassa AEO-suuntaviivoihin kuuluvaa oma-

valvontaa, josta vielä tarkempaa tietoa lisää luvussa 2.3. Kuviossa 1. nähdään ha-

kuprosessi tiivistettynä. (Tulli 2020 e) 

AEO-asiakkuuden voi tilanteiden muuttuessa myös kumota täysin ja, jos valtuu-

tuksen peruutus on lähtenyt itse toimijan aloitteesta niin uutta valtuutusta pysty-

tään hakemaan heti uudelleen. AEO-valtuutuksen pystyy myös keskeyttämään 

tietyksi määräajaksi, mikäli yritys kokee, ettei pysty täyttämään asetettuja arvioin-

tiperusteita vallitsevassa tilanteessa. AEO-asiakkuuden voi toimijan lisäksi päättää 

myös itse Tulli, jos heidän mukaansa vaatimuksia ja arviointiperusteita ei ole 

noudatettu. Tähän annetaan kuitenkin vielä mahdollisuus hoitaa korjaavat toimen-

piteet määräajan kuluessa, mutta jos aika umpeutuu, valtuutus kumotaan. Tulli voi 

kumota toimijan AEO-todistuksen siitäkin syystä, jos toimija syyllistyy vakavaan 

tullisääntöjen vastaiseen rikokseen. Tullin kumoamaa AEO-valtuutusta pystytään 

hakemaan hakijan toimesta uudelleen vasta kolmen vuoden kuluttua sen kumoa-

misesta. (Tulli 2020 e) 
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Kuvio 1. Hakuprosessi AEO-toimijaksi. (teksti: Tulli 2020) 

 

2.2 Hankkeen hyödyt ja haitat 

Kokonaisuudessaan hankkeesta voi olla yritykselle merkittävästikin hyötyä esi-

merkiksi siihen, että matalamman riskin omaavat kuljetukset saadaan kulkemaan 

nopeammin Tullin tarkastuksien läpi. Yleisestikin on tapahtunut parannusta myös 

turvatasojen suhteen. Hyötyihin kuuluvat myös optimoidut toimitusketjun kustan-

nukset turvallisuuden tehostamisella, jolloin yrityksen maine saattaa nousta mer-

kittävästi kyseisen statuksen vuoksi ja uudet liiketoiminta mahdollisuudet voivat 

lisääntyä. AEO-toimijuuden kautta alkaa paremmin ymmärtää tullivaatimuksia 

sekä sen kautta pystyy luomaan suhteen tulliviranomaisiin, joka taas parantaa 

viestintää organisaation ja Tullin välillä. (World Customs Organization 2018, 23) 

Iso-Britannian eroaminen Euroopan unionista eli niin kutsuttu Brexit vaikuttaa 

tavaran kulkuun ja saattaa hidastaa sekä vaikeuttaa prosessia esimerkiksi uusilla 

tullimenettelyillä tai tarkastuksilla. Sanotaan, että AEO sertifikaatista olisi hyötyä 

tällaisessa tilanteessa, kun ollaan viemässä tavaraa Iso-Britanniaan ja vientitilan-

teessa huomataan, että yrityksellä on kansainvälisesti tunnustettu laatumerkki mu-

kana toiminnassaan. Täten vientiprosessia saataisiin mahdollisesti hieman no-

peutettua, koska rajalla työskentelevät virkailijat tiedostavat toimijan tehokkaat ja 

vaatimusten mukaiset toimintatavat. (Icaew 2020) 

Yhtenä haasteena AEO-toimijoille on turvata tavaralastin koskemattomuutta ul-

kopuolisilta tahoilta kuljetuksen aikana ja löytää turvallinen alue, johon voi pysä-
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köidä. Ottaen huomioon, että Suomessa on pitkät kuljetusetäisyydet, niin tois-

taiseksi täällä ei ole kovinkaan monia raskaalle liikenteelle suunnattuja turvalli-

suusvalvottuja levähdyspaikkoja. Terminaalien suojatuilla piha-alueillakin on 

useimmiten vallitseva yöpymiskielto ja rahtitavaraa ei saa myöskään jättää aida-

tulle alueelle yön ajaksi. Edellä mainitut seikat saattavat aiheuttaa tavarankuljetta-

jille ongelmia, kun huomioidaan säädetyt vaatimukset ajo- ja lepoajoista sekä itse 

kuljetuksen tilaajallakin saattaa olla kuljetuksen aikataulun osalta vielä omat mää-

räyksensä. (Kuljetus & Logistiikka 2016, 13) 

AEOS-statuksella, joka sisältää turvallisuuteen ja vaarattomuuteen tähtääviä seik-

koja voi hyötyä Euroopan ja kolmasien maiden välisestä MRA eli Mutual Recog-

nition Agreements sopimuksesta, joka avaa mahdollisuuksia muun muassa Kii-

nan, Japanin ja Yhdysvaltojen väliseen toimintaan. Euroopan jäsenmaiden ja sen 

ulkopuolisten maiden yhteistyö toimii vastavuoroisina järjestelyinä kuten juuri 

yksinkertaistetuissa tullimenettelyissä. EU:n ulkopuolisista maista saapuvien ja 

lähtevien tavaroiden ilmoitusvaatimuksia on vähennetty AEO-toimijoiden kes-

kuudessa. (Gov 2020)  

AEOC-valtuutuksen tuomia hyötyjä on muun muassa nopeammat ja yksinkertais-

tetut tullimenettelyt sekä toimijan kuljetettava tavara saa ensisijaista kohtelua tul-

litarkastuksissa. Valtuutus mahdollistaa myös väliaikaisesti varastoitujen tavaroi-

den siirtämisen eri jäsenmaiden välillä. Kuitenkin yksi suurimmista yksittäisistä 

eduista on, että toimijalla on mahdollisuus saada tullivelalle 70 prosentin vakuusa-

lennuksen yleisvakuus. Tällainen etu on saatavilla myös yleisvakuuden tullivas-

tuupuolella eli erityismenettelyissä, jolloin toimija saa täyttäessään riittävät varo-

jen vaatimukset, vapautuksen vastuuvakuuden antamisesta. (Gov 2020; Tulli 

2020)  

2.3 AEO omavalvonta – mitä, miksi ja miten? 

AEO-toimijuuteen kuuluu omavalvonta osio, joka perustuu sekä lainsäädäntöön 

että AEO-suuntaviivoihin. Omavalvonnassa käydään säännöllisesti läpi oman yri-

tyksen toimintaa, joka on osa sisäistä, jatkuvaa valvontaa. Omavalvonnan tulee 
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olla myös Tullin saatavilla, jotta sitä voidaan tarpeen tullen tarkastella. (Tulli 

2017)  

Tavoitteena on, että toimija kartoittaa toimitusketjun riskit, virheet ja poikkeama-

tilanteet sekä osaa hallita niitä. Valvonnassa voi tulla ilmi erilaisia seikkoja, joita 

voi tarvittaessa parantaa oman yrityksen toiminnassa. Valvonnassa Tulli varmis-

tuu myös siitä, että AEO-toimija noudattaa asetettuja vaatimuksia ja hallitsee tul-

limenettelyjä. Toimijan on ilmoitettava Tullille kaikista valvonnan aikana ilmi 

tulleista muutoksista, jotka saattavat vaikuttaa valtuutuksen voimassaoloon tai si-

sältöön.  (Tulli 2017; Tulli 2020 e) 

AEO-omavalvonta aloitetaan siten, että toimija täyttää itse omavalvonnanraportin 

tai raportit ohjeiden mukaisesti. Raportointimäärä Tullille riippuu siitä, onko ky-

seessä huolintaa, tuontia vai vientiä. Huolitsijoilla merkitsee esimerkiksi se, kuin-

ka monta tulli-ilmoitusta tai varastoon panoja heillä on vuoden aikana. Viejillä ja 

tuojilla taas katsotaan vienti – ja tuonti-ilmoituksien määrä vuodessa, joiden pe-

rusteella määräytyy myös lomakkeiden tarkastusmäärä vuodessa. Tällä tarkoite-

taan sitä, että jos huolitsijayrityksellä on vuodessa 1–50 kappaletta tulli-

ilmoituksia tai varastoon panoja, on tarkastettava vähintään 5 tuontia, 3 vientiä, 3 

passitusta ja 3 varastointia, jotka käsittävät sekä väliaikaisen että tullivarastoinnin. 

Lisäksi tähän lisätään vielä 3 kappaletta turvatietoja, joita ovat esimerkiksi yleis-

ilmoitukset ja esittämisilmoitukset. (Tulli 2020 e) 

AEO-omavalvonnassa on myös omat hyötynsä kuten se, että sen avulla saadaan 

sujuvuutta logistiikkaan, pystytään tekemään kustannus- ja resurssisäästöjä yrityk-

sen sisällä ja lisäksi pystytään minimoida yllättäviä kustannuksia. Valvonnan 

kautta lisääntyy myös niin kutsuttu kerralla oikein -periaate, jonka kautta asiat 

hoidetaan huolellisesti loppuun eikä näin ollen tarvitse moneen kertaan kiinnittää 

samoihin asioihin huomiota. Omavalvonnan kautta yritys pystyy nostattamaan 

omaa mainettaan luotettavana ja vastuullisena toimijana mikäli valvonta vain hoi-

tuu huolellisesti. (Tulli 2017) 
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2.4 AEO maailmalla 

AEO-hanke toimii Euroopan unionin sisällä ja myös maiden välisenä yhteistyönä 

kolmansiin maihin. Toimijuutta esiintyy muun muassa Espanjassa, Balkanin 

maissa, Ranskassa ja Saksassa. Euroopan ja kolmansien maiden neuvottelemia 

MRA sopimuksia on taas Kiinaan, Japaniin, Yhdysvaltoihin, Andorraan, Norjaan 

ja Sveitsiin. Norjaan ja Sveitsiin edut ovat toistaiseksi rajoittuneet ainoastaan tul-

limenettelyiden yksinkertaistamiseen verrattuna muihin MRA jäsenvaltioihin. 

(European Commission 2020 b; Gov 2020) 

Lyhyesti MRA eli Mutual Recognition Agreement-sopimuksesta, joka on keskei-

nen osa WCO SAFE Framework of Standards nimistä toimintaa. Sen päätarkoi-

tuksena on eri maiden AEO-toimijoiden vastavuoroinen tunnistaminen niin Eu-

roopan Unionin sisällä kuin kolmansissa maissakin. Toiminnalla pyritään edistä-

mään kuljetusketjujen turvallisuutta, lähentämään maiden välistä kaupankäyntiä 

sekä moninkertaistaa elinkeinonharjoittajien saamia etuja. Edellä mainitut ehdot 

ovat hyväksyttyjä Euroopan, Kiinan, Japanin, Yhdysvaltojen, Andorran, Norjan 

sekä Sveitsin välillä. Neuvotteluita uusien maiden välille käynnistellään koko ajan 

enemmän. Sopimuksesta koituvat hyödyt ovat yksilöllisesti sovittuja maittain, 

mutta yleisesti niitä ovat turvallisuuteen liittyvien valvontaohjeiden väheneminen, 

liikekumppanien tunnustaminen hakuprosessin aikana, tullimenettelyissä saatava 

ensisijainen kohtelu sekä liiketoiminnan jatkuvuus yrityksen kansainvälisesti tun-

netun statuksensa vuoksi. (European Commission 2020 b) 

Suomessa on tällä hetkellä 91 AEO-toimijaa, joista AEOC-valtuutettuja on 10, 

AEOS-valtuutettuja 8 ja loput 73 toimijaa ovat AEOF-valtuutettuja. Muualla Eu-

roopassa toimijoita on vaihtelevia määriä, mutta eniten niitä löytyy Saksasta, jossa 

on tällä hetkellä 6522 AEO-toimijaa. Sen hyvän maantieteellisen sijaintinsa vuok-

si toimijoita katsotaan olevan paljon enemmän siellä kuin muualla Euroopassa. 

(European Commission 2020 c; Institute of Export & International Trade 2020) 
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3 ERIKOISKULJETUKSET 

Tämä luku käsittelee erikoiskuljetuksia, jossa ensimmäisenä määritellään mitä ne 

ovat ja mikä lasketaan kyseiseksi kuljetukseksi. Luvussa käydään myös läpi kahta 

eri kuljetusmuotoja, jotka ovat rajattu toimeksiantajayrityksen oman toiminnan 

mukaan. Lopuksi vielä erikseen tietoa luvanvaraisista ja ei-luvanvaraisista eri-

koiskuljetustapahtumista. 

3.1 Erikoiskuljetukset ja sen eri muodot 

Erikoiskuljetuksena pidetään kuljetusta, jossa käytettävä ajoneuvo ylittää joko yh-

den tai useamman tielle sallitun mitta- tai massa-arvon jo tyhjänä tai kuormattuna. 

Erikoiskuljetuksia voi olla ylileveitä, -korkeita, -massaisia tai vaikka näitä kaikkia 

saman aikaisesti. Tällainen kuljetustapahtuma on tarpeellinen silloin, kun kuljetet-

tava tavara on jakamatonta eli sitä ei voida jakaa joko kustannussyistä tai ilman, 

että se aiheuttaisi vahingonvaaraa muihin erillisiin kuljetuksiin. Edellä mainittu 

jakamaton tavara voi olla esimerkiksi kookkaiden rakennuselementtien kuljetus, 

isot koneet, nosturit tai vaikkapa suuret laivan moottorit niin kuin kuviossa 2., jos-

sa näkyy tyypillisiä erikoiskuljetuksia. (Mäkelä & Kärki 2009, 10; Skal 2020) 

               

Kuvio 2. Tyypillisimmät erikoiskuljetukset. (Kuntaliitto 2019) 
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Erikoiskuljetukset ovat yksilöllisiä tapauksia käytettävän kaluston ja kuorman 

muunneltavuuden vuoksi. Ne voidaan jakaa myös kahteen eri luokkaan, joita ovat 

päivittäiset, normaalit kuljetukset tai kertaluontoiset projektikuljetukset. Päivittäi-

set erikoiskuljetukset liikkuvat lähinnä ympäriinsä tieverkostoilla sen mukaan, 

kun on työkohteita ja -tarpeita. Tällaisille päivittäisille kuljetuksille kuitenkin vain 

osalle tarvitaan erikoiskuljetuslupa, josta tarkemmin luvussa 3.2. Näille voidaan 

myöntää myös niin kutsuttuja reitistölupia, jotka ovat kerrallaan yhden vuoden 

voimassa ja ne kattavat laajan alueen tie- ja katuverkostoja. Projektikuljetukset eli 

kertaluontoiset erikoiskuljetukset ovat kooltaan yleensä 

 suurempia kuin päivittäiset kuljetukset ja ne vaativat enemmän järjestelyjä sekä 

ovat luvanvaraisia. (Liikennevirasto 2017, 9 a) 

3.1.1 Maantiekuljetukset 

Maantiekuljetuksissa tavarankuljetuksiin käytettävien ajoneuvojen ja ajoneuvoyh-

distelmien mitat ja massat ovat sekä kansallisesti että kansainvälisesti tarkkaan 

säädeltyjä ottaen huomioon kaikki tieliikenteen käyttäjät ja heidän turvallisuuten-

sa. Nämä kuljetukset koostuvat yleisimmin paketti- tai kuorma-autoista tai ajo-

neuvoyhdistelmistä, jotka taas muodostuvat vetoautosta ja yhdestä tai useammasta 

perävaunusta. Kuvio 3. osoittaa erikoiskuljetuksissa ja normaaliliikenteessä maan-

tiellä sallittavat mittarajat sekä lupaa vaativan erikoiskuljetuksen mitat. Normaali-

liikenteen ajoneuvoille suurin sallittu leveys on 2,55 metriä ja joissain tapauksissa 

esimerkiksi pakasteautoilla on suurin sallittu leveys 2,6 metriä. Suurin sallittu 

korkeus on 4,2 metriä tai kuljetusreitin soveltuvuuden varmistuksen mukaan 4,4 

metriä. Suurin sallittu pituus riippuu taas kalustostakin, mutta noin 25,5 metriä ja 

useimmiten suurinta sallittua pituutta esiintyy moduuliajoneuvoyhdistelmillä, 

joissa ero näkyy normaaliin verrattuna kuormatilan suuruutena.   (Logistiikan 

Maailma 2020 b; Moduuli 2020; Liikennevirasto 2017, 9 b) 
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Kuvio 3. Erikoiskuljetuksen ja normaaliliikenteen mittarajat. (Kuntaliitto 2019) 

 

3.1.2 Merikuljetukset 

Merikuljetuksissa hyödynnetään suuria kontteja, joiden avulla saadaan kuljetettua 

suuria määriä. Meriteitse kuljetettavalle erikoiskuljetusta vaativalle tavaralle voi-

daan valita erikoiskontti, joka suunnitellaan juuri kyseistä rahtia varten asiakkaan 

valitsemista ja rahdin kuljetukseen sopivista materiaaleista. (Langh Group 2015) 

Suurelle rahdille käytetään muun muassa Ro-Ro-aluksia, jotka pystytään lasta-

maan ajamalla ajoneuvo laivan kyljestä, perästä tai keulasta olevien porttien kaut-

ta sisään. Ro-Ro-nimitys tulee englannin kielen sanoista Roll On-Roll Off. Tämä 

menetelmä on nopea niin lastauksessa kuin purkauksessa, mutta kalliskin vaihto-

ehto rahdin kuljetukselle. (Logistiikan Maailma 2021) 

Break Bulk, tarkoittaa taas rahtia, joka kuljetetaan yhtenäisessä muodossa kuten 

kuormalavalla, sidottuna, niputettuna ja niin edelleen. Rahti on helppo lastata 

alukseen, kun sen voi sijoittaa moneen paikkaan eli kannelle, kannen alle tai kan-

sien väliin. Haasteellista saattaa tässä menetelmässä olla se, mikäli laivassa ei ole 

varustuksena lastaukseen tai purkuun tarkoitettua välineistöä esimerkiksi nosturia, 

jolloin toiminta täytyy hoitaa aina jossain tietynlaisessa terminaalissa eikä missä 

tahansa niin kutsutussa laituripaikassa. (Manaadiar 2015) 
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3.2 Erikoiskuljetuksien luvat & säädökset 

Tieliikenteen kuljetuksista erikoiskuljetuksia on määrällisesti vain pieni osa, mut-

ta ne ovat silti hyvin merkittävä osa Suomen elinkeinoelämää ajatellen niiden suu-

ren arvon ja vaikutuksen vuoksi. Vaikka kuljetuksia sanotaan olevan vain pieni 

osa määrällisesti, niihin myönnetään silti erikoiskuljetuslupia vuosittain noin 10 

000–13 000 kappaletta vuodessa, joista vielä noin puolet on vuoden voimassa ole-

via reitistölupia. Myönnettyjen lupien perusteella voidaan taas päätellä, että tie-

verkostoilla kulkee vuodessa noin puolesta miljoonasta miljoonaan erikoiskulje-

tuksia. Erikoiskuljetukset ovat muusta liikenteestä poikkeavaa toimintaa, jotka 

pyritään ottamaan huomioon erityistarpeineen laadittaessa ohjeistuksia. (Kuntaliit-

to 2019, 6, 12) 

3.2.1 Luvanvaraiset erikoiskuljetukset 

Ajoneuvolain mukaan erikoiskuljetusajoneuvon, joka ylittää normaalille liiken-

teelle suunnatut rajat, sen hyväksyminen liikenteeseen edellyttää myönnetyn 

poikkeusluvan Liikenteen turvallisuusvirastosta. Erikoiskuljetuslupia on kahta eri-

laista: reittikohtainen lupa tai reitistölupa. Reittikohtainen lupa kattaa luvan ha-

kemuksessa ilmoitetusta lähtöpaikasta tiettyyn määränpäähän asti sekä se on voi-

massa ainoastaan menosuuntaan mentäessä. Reitistölupa taas myönnetään tietyille 

teille ja alueille, mutta se sisältää kuitenkin omat rajoituksensa vaikkapa tietyistä 

reiteistä, joissa on korkeusrajoituksia tai siltoja, joita ei saa luvan kanssa ylittää. 

Tyypillisesti erikoiskuljetuslupaa tarvitaan esimerkiksi suurien rakennuselement-

tien kuljetuksiin.  (Traficom 2018, 7; ELY-Keskus 2020; Skal 2021) 

Erikoiskuljetukset niin luvanvaraiset kuin myös ei-luvanvaraisetkin tarvitsevat 

joissain tapauksissa varoitusvalaisimia, kuljetuksen varoitusmerkkejä sekä varoi-

tusautoja muuta liikennettä varten. Varoitusautoja voi joissain tilanteissa olla jopa 

kaksi, jolloin yksi on erikoiskuljetusajoneuvon edessä ja toinen takana tai sitten 

moottoritiellä varoitusauto kulkee erikoiskuljetuksen takana. Varoitusauto vaadi-

taan tilanteissa, joissa erikoiskuljetuksen suurin sallittu ajonopeus on pienempi 

kuin 35 km/h tai jos erikoiskuljetuksen mitta ylittää 4 metrin leveyden tai 5 metrin 

korkeuden. (Traficom 2018, 22–23) 
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3.2.2 Ei-luvanvaraiset erikoiskuljetukset 

Tietyissä tapauksissa erikoiskuljetukset eivät ole luvanvaraisia. Näin on esimer-

kiksi sellaisissa tapauksissa, joissa erikoiskuljetuksen mitat pysyvät sallittujen ra-

jojen sisäpuolella kuten Kuvio 2. osoittaa kappaleessa 3.1.2. Erikoiskuljetuslupa 

tarvitaan heti, kun yksikin asetetuista mittarajoista ylittyy ja nykyään myös kaikki 

massaltaan suuret kuljetukset tarvitsevat erikoiskuljetusluvan. Poikkeuksena tähän 

on esimerkiksi HCT-kuljetukset (High Capacity Transport), joita ei pidetä eri-

koiskuljetuksina, koska niiden suurempi mitta tai massa syntyy yksittäisestä kap-

paleesta ja nämä kuljetukset sallitaan Trafin poikkeusluvilla tietyillä reiteillä. 

(Liikennevirasto 2017, 9 c; Traficom 2020) 

Lupaa tarvitsemattomat erikoiskuljetukset voivat liikkua kaikilla tie- ja katuver-

kostoilla vapaasti, mutta tietenkin tieliikennelain sallimissa rajoissa. Erikoiskulje-

tukset eivät saa tässä tapauksessa ilman erikoiskuljetuslupaa estää tai häiritä muita 

tienkäyttäjiä ja esimerkiksi vaadittuja massoja, pituuksia, korkeuksia ja niin edel-

leen täytyy noudattaa. Erikoiskuljetukset eivät saa myöskään ahtaissa liittymissä 

tai risteyksissä hyödyntää vastaantulevien kaistaa vaan ainoastaan omaa kaistaan-

sa, koska käytössä ei ole muita liikenteessä olevia varten varoitusautoja käytössä 

antamassa ennakkovaroituksia. (Liikennevirasto 2017, 10 d) 
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4 TURVALLISUUS KULJETUSKETJUISSA 

Tässä luvussa käsitellään kuljetusketjuun kuuluvia asioita, mutta kuitenkin pää-

asiassa turvallisuuteen kuuluvia seikkoja kuten millaisia turvallisuustoimia kulje-

tusketjuissa on tänä päivänä, kuinka niitä pyritään välttämään ja kuinka niitä edis-

tetään. Tässä luvussa kartoitetaan lisäksi yleisimpiä riskejä ja niihin varautumista.  

4.1 Mikä on kuljetusketju? 

Kuljetusketjun määritelmänä on kokonaisuus, joka muodostuu useista eri kuljetus-

tapahtumista. Näitä erilaisia kuljetustapahtumien yhdistämisistä käytettyjä nimi-

tyksiä ovat muun muassa intermodaalikuljetukset, yhdistelmäkuljetukset sekä 

multimodaalikuljetukset. Kuljetusketjusta esimerkkinä toimii prosessi, jossa teol-

lisuusyritykseen tilataan raaka-aineita muualta päin Suomea, jolloin sen kuljetus-

prosessi yritykseen luo itse kuljetusketjun. Alapuolella olevassa kuviossa 4. esitel-

lään yleisimmät kuljetusketjun osapuolet ja se siinä näkyy myös, kuinka prosessi 

etenee osapuolelta toiselle. (Logistiikan Maailma 2020 c; Motiva 2020) 

                   

 

Kuvio 4. Kuljetusketjun osapuolet. (Liikenne- ja viestintäministeriö 2005) 

Kuljetusketjuun voi sisältyä yhdistettyä kuljetusta, intermodaalia kuljetusta tai 

multimodaalista kuljetusta. Yhdistetystä kuljetuksesta puhutaan silloin, kun kulje-

tus tapahtuu esimerkiksi matkan pisimmän osuuden meritse ja sen jälkeen jakelu-
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osuuden maanteitse. Lähes kaikki kuljetusmuodot vaativat joka tapauksessa jos-

sain määrin maantiekuljetuksen osuudenkin, jolloin eri kuljetusmuotoja saadaan 

yhdistettyä. (Logistiikan Maailma 2020 c) 

Intermodaalikuljetuksella tarkoitetaan taas kuljetusta, jossa tavara on kooltaan 

usein suurempaa ja se pidetään koko kuljetuksen ajan samassa kuljetusyksikössä 

eli esimerkiksi perävaunussa, lavalla, rautatievaunussa tai kontissa. Intermodaali-

kuljetustapa on ennen kaikkea taloudellinen, mikäli tavara lastataan konttiin, sii-

hen mahtuu suuri määrä kerralla sekä päästötkin ovat pienemmät kuin maantiekul-

jetuksessa. Tässäkin kuljetuksessa käytetään myös kuljetusyksikön liikuttamiseen 

useampaa eri kuljetusmuotoa niin kuin yhdistetyssä kuljetuksessa.   (Logistiikan 

Maailma 2020 d; Lago Logistics 2020)  

Multimoodaalikuljetukset koostuvat myös vähintään kahden tai useamman eri 

kuljetusmuodon yhdistelmästä kuljetettaessa tavaraa maasta toiseen. Multimodaa-

likuljetuksen tärkein ominaisuus on kuitenkin se, että vaikka kuljetusmuotoja on 

samassa kuljetustapahtumassa useita, ne kootaan yhteen rahtikirjaan. Yksi ja sama 

rahtikirja taas johtaa siihen, että rahdinkuljettaja kuljetusyrityksineen on vastuussa 

koko kuljetuksesta sen kaikissa vaiheissa. (X-Change 2020) 

4.2 Turvallisuustoimet kuljetusketjuissa 

Kuljetusketjun turvaamisella pystytään muun muassa takaamaan, että tavarat kul-

jetetaan oikeaan aikaan, paikkaan ja tapaan niin kuin on sovittu.  Turvallisuuden 

huolehtiminen ketjun aikana lisää myös toiminnan luotettavuutta, ketjun kaikille 

osapuolille. Turvallisuuden huolehtimisen sijaan on mahdollista, että siitäkin huo-

limatta matkalla sattuu onnettomuuksia, tulipaloja, ilmaston aiheuttamia katastro-

feja, sotatilat tai poliittiset seikat aiheuttavat ongelmia ketjun kulkuun. (Vesteri-

nen 2011, 37) 

Euroopassa suurimmaksi osaksi muun muassa kuljetuksiin kohdistuvia rikoksia 

tapahtuu Iso-Britanniassa, Saksassa, Ranskassa ja Hollannissa. Euroopan alueella 

tällaista järjestäytynyttä rikollisuutta vastaan pyrkii vastustelemaan Europol nimi-

nen järjestö, jonka tavoitteena on jakaa tietoa, kokemuksia ja yhdenmukaistaa 



27 

 

toimintatapoja kyseisissä tilanteissa. Kohderyhmänä toimivat sellaiset organisaa-

tiot, jotka ovat joutuneet rikoksien uhreiksi esimerkiksi kuljetusketjun aikana. 

(Vesterinen 2011, 42)  

Kaikkien turvallisuussuunnitelmien ja muiden lisäksi panostetaan myös työnteki-

jöiden koulutuksiin ja perehdytyksiin esimerkiksi tilanteissa, joissa rahdinkuljetta-

ja joutuu kuljetuksen aikana ryöstön tai pahoinpitelyn kohteeksi. Koulutuksen tar-

koituksena olisi antaa rahdinkuljettajalle keinoja, kuinka selviytyä tällaisista tilan-

teista mahdollisimman hyvin ja tietävät kuinka puolustautua rikollisia vastaan. 

(Vesterinen 2011, 86) 

Kuljetusrikollisuutta tai muita rikoksia kuljetusketjun aikana pystytään yksinker-

taisesti välttämään erityisellä huolellisuudella ja tarkkuudella, jolloin esimerkiksi 

ulkopuolisille ei puhuta kuljetuksen sisällöstä tai sen määränpäästä, ajoneuvonkin 

voi yrittää pysäköidä siten, että kuormatilan ovia ei saa avattua ja toki myös AEO-

toimijalta vaaditaan tiettyjä seikkoja kuten ajoneuvoa ei saa pysäköidä ihan mihin 

vain ja lastia ei saa jättää vartioimatta. Kuljetettavalle rahdille on myös annettu 

tarkat neuvot, milloin, missä ja kenelle se voidaan luovuttaa ja niistä ohjeista ei 

tulisi poiketa, ellei toisin määrätä, koska tästä voi seurata tavaran luovutus vääräl-

le ulkopuoliselle henkilölle. Myös jo ennen kuljetustapahtumaa pyritään suunnit-

telemaan mahdollisimman turvallinen reitti ja siihen käytettäväksi myös tarpeeksi 

turvallista ajoneuvoa. (Merivakuutusyhtiöiden yhdistys 2004, 56–57) 

Terroristiset hyökkäykset ovat yleensä yllättäviä hyökkäyksiä, mutta siitä huoli-

matta niihin pystytään varautumaan. Yhtenä keinona on laatia yritykselle hyvin 

toimiva pelastussuunnitelma, jota myös harjoitellaan työntekijöiden kanssa. Täten 

saataisiin mahdollisimman moni uhreista evakuoitua turvaan hyökkäykseltä. Hyö-

dyllistä olisi myös laatia niin sanottu jatkuvuussuunnitelma hyökkäyksen jälkei-

selle ajalle, mikäli yrityksen toimitilat ovat tuhoutuneet tai rikostutkinnan vuoksi 

töitä ei voi jatkaa normaaleissa oloissa. Tässäkin tilanteessa henkilökunnan kou-

luttaminen turvallisuusasioissa on tärkeää ja hyödyllistä, että kyseisissä tilanteissa 

voidaan pysyä valppaana sekä myös valvontakamerajärjestelmä olisi hyvä olla. 

(Vesterinen 2011, 97) 
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4.3 Riskien kartoitus 

Riskipisteet syntyvät kuljetusketjuissa, kun tavaravirta pysähtyy tavalla tai toisel-

la. Pysähtymisten syynä voi olla yksinkertaisesti kuljettajan lepotauot, pysähtymi-

nen satamaan, terminaaliin, tavaran lastaaminen varastossa tai jokin muu. Kulje-

tusketjun riskipisteet on hyvä kartoittaa jo etukäteen ennen kuljetustapahtumaa, 

jotta osattaisiin varautua mahdollisimman hyvin ja suurimmilta vahingoilta saatet-

taisiin välttyä. (Vesterinen 2011, 37) 

4.3.1 Kuljetusrikollisuus 

Kuljetusrikollisuus tarkoittaa usein ammatti- tai taparikollisten tekemiä rikoksia, 

jotka kohdistuvat kuljetus- ja huolinta-alalla toimiviin yrityksiin, henkilöihin, ka-

lustoon sekä kuljetettavaan tavaraan. Kuljetettavaan tavaraan sekä itse rahdinkul-

jettajaan kohdistuneet ryöstöt, rikokset ja petokset ovat valitettavan yleisiä Suo-

men ulkopuolella, mutta osittain mahdollisia Suomessakin. Kuljetusrikollisuudes-

sa on huomattavia alueellisia eroja, kuljetettavat tavarat eroavat toisistaan siten, 

kuinka paljon ne houkuttelevat rikollisia ja lisäksi joissakin maissa esiintyy kor-

ruptoituneisuuden esimerkiksi Tullin keskuudessa. Yleisimmät ohjeet kuljetusri-

kollisuuden uhriksi joutumiseksi ovat sovellettavissa eri tapauksiin, mutta esimer-

kiksi erityistä varovaisuutta tulee noudattaa kuljetettaessa arvotavaraa tai elektro-

niikkaa ja muita kiinnostavia kulutustavaroita. (Merivakuutusyhtiöiden yhdistys 

2004, 54–55; Finanssialan Keskusliitto 2009, 46) 

Suomen rajojen ulkopuolella Euroopassa on tiettyjä maita, joissa muun muassa 

rahdinkuljettajan tulee olla valppaana. Tällaisia maita on muun muassa Belgia, 

Puola, Venäjä, Italia ja Ranskassa etenkin pohjoisosa. Italiassa Milanon alueella 

tyypillistä kuljetuksiin kohdistuvaa rikollisuutta tapahtuu muun muassa siten, että 

kuljettajan poistuessa ajoneuvosta se kaapataan tavaroineen ja myöhemmin kaa-

pattu ajoneuvo saatetaan löytää hylättynä, mutta tavara jää useimmiten kadoksiin. 

Italiassa Milanon lisäksi Puolassa lähinnä Varsovan ympäristössä yleistä on, että 

rikolliset tunkeutuvat kuormatilaan sen rakenteita vahingoittamalla tai he varasta-

vat kuljetettavia tavaroita. Venäjällä esiintyy erityisesti virheluovutuksia, jolloin 

rikolliset esittävät toisia henkilöitä ja rahdinkuljettajat erehtyvät luovuttamaan ta-
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varat väärille henkilöille. Venäjällä rikolliset kohdistavat rahdinkuljettajia kohtaan 

myös paljon väkivaltaa esimerkiksi aseellisilla ryöstöillä, jotta tavara luovutetaan 

heille. (Merivakuutusyhtiöiden yhdistys 2004, 55) 

Kotimaan kuljetusrikollisuuden tyypillisiä tapahtumia ovat olleet lähinnä näpis-

tykset ja varkaudet, joiden kohteina ovat olleet tuotteet, jotka on helppo vaihtaa 

rahaksi vaikkapa katukaupassa tai nettimyynnissä ja yksinkertaisesti haluttuihin 

tuotteisiin isketään helpoimmin. Esimerkkejä edellä mainituista tuotteista ovat 

muun muassa viihde-elektroniikka, urheiluvälineet, auton varaosat ja tekstiilit. 

Useimmiten näpistetyt erät eivät kuitenkaan ole kovin suuria, mutta pidemmällä 

tähtäimellä niistä saattaa kertyä tuhansienkin eurojen suuruisia summia ja esimer-

kiksi vuonna 2002 on korvattu tällaista hävikkiä jopa 541 570 euron edestä. Ko-

timaan kuljetusrikollisuuden parissa on huomattavissa huumerikollisuuden huo-

mattava kasvu vuosi vuodelta. Suomessa kuljetusrikollisuutta ei esiinny kuiten-

kaan läheskään niin paljon kuin Länsi- ja Itä-Euroopan maissa, sillä Suomessa ei 

ollut vuoteen 2009 mennessä tapahtunut yhtäkään rahdinkuljettajaan kohdistuvia 

väkivaltarikoksia tai -uhkailuja. (Merivakuutusyhtiöiden yhdistys 2004, 57, 59) 

EU:n perusajatuksiin kuuluu, että sen alueella henkilöt ja tavarat saavat kulkea 

vapaasti maasta toiseen ilman tarkempia tutkimuksia. Tämä kuitenkin mahdollis-

taa sen, että laittomat tavarat ja henkilöt liikkuvat vapaasti alueella ilman, että nii-

tä ei mahdollisesti saada pysäytettyä ollenkaan. Tästä seuraa kaikkien turvalli-

suusvaatimuksien nousu kuljetusketjujen kaikilla osapuolilla. (Vesterinen 2011, 

27) 

4.3.2 Terrorismi 

Terrorismin uhka on noussut vuosien saatossa huomattavasti ja on keksitty kai-

kenlaisia uusia keinoja sen toteuttamiseksi, jolloin vahingot ovat väistämättömästi 

laajoja sekä ihmisten että esimerkiksi kansainvälisen kaupan keskuudessa kuljetet-

tavien tavaroiden osalta. Yrityksiä voidaan käyttää myös hyväksi yhtenä terrorite-

kojen osana, mutta terrorismia vastaan pyritään varautumaan Kansallisen vastater-

rorismin turvallisuusviraston (NaCTSO) avulla, jotka kouluttavat ihmisiä. (Veste-

rinen 2011, 96) 
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Kansainvälistä kauppaa harjoittavat yritykset saattavat välillä olla niin kutsutulla 

tulilinjalla terrorismiuhan vuoksi, sillä niitä voidaan käyttää hyväksi terroriteoissa. 

Vesterinen kertoo tällaisina esimerkkeinä kaksi tapausta, ensimmäisenä on niin 

kutsuttu troijalainen ajoneuvo eli käytetään hyväksi tunnetun organisaation ajo-

neuvoa, jonka avulla kuljetetaan pommi tiettyyn kohteeseen. Organisaation sisälle 

päästään joko uhkailemalla tai ujuttautumalla yritykseen töihin, jolloin päästään 

käsiksi muun muassa sen ajoneuvoihin ja tietoihin. Toinen tapaus taas on organi-

saation heikko tietoturvallisuus, joka voi vuotaa ulkopuolelle sen takia, että sitä ei 

ole tarpeeksi hyvin suojattu tai sitten joku yrityksen keskuudessa oleva henkilö 

kertoo asioita ulkopuolisille. (Vesterinen 2011, 97)  

Terrorismi voi vaikuttaa yrityksen kaupankäyntiin siten, että jos terroritekoja on-

nistutaan tekemään sen keskuudessa vaikutusta voi tulla omaisuuteen kuin myös 

asiakas- ja yhteistyösuhteisiin. Tämän seurauksena yhteistyökumppanit ja asiak-

kaat voivat alkaa tuntemaan epävarmuutta eivätkä uskalla enää ylläpitää kauppa-

suhteita terrorismin pelossa tai, jos se vaikuttaisi heidän omaan kaupankäyntiinsä. 

Terrorismi vaikuttaa myös logistiikan kulkuun häiritsevästi jopa tavaravahinkoina, 

toimitusaikojen pidentymisenä tai kysynnän ja tarjonnan muuttumisena. (Knego, 

Renko, Knezevic 2016, 13–14) 

4.3.3 Kuljetusvahingot 

Suomen ulkomaankaupassa käytetään useimmiten useampaa kuin yhtä kuljetus-

muotoa kerralla, koska niiden olosuhteet ja hyödyt eroavat toisistaan. Käytettäessä 

eri kuljetusmuotoja kuljetettavan tavaran kiinnitys tulee ottaa huomioon, sillä yh-

dessä kuljetusmuodossa saattaa riittää vain pienikin kiinnityssysteemi ja toisessa 

taas säädöksien mukaan vaaditaan enemmän. Juuri näistä sattuvien huolimatto-

muusvirheiden takia Euroopan alueen maanteillä sattuu vuosittain onnettomuuksia 

johtuen heikoista kuljetettavan tavaran sidonnaisuuksista tai lastauksista. (Turun 

Yliopiston merenkulkualan koulutus- ja tutkimuskeskus / UTU 2011, 7) 

Kuljetuksien aikana vahinkoa voi tapahtua muun muassa erilaisten ilmasto-

olosuhteiden seurauksena tavara voi saada kosteutta, lämpöä tai rikkoutua kovasta 

tärinästä. Näiden edellä mainittujen seikkojen välttämiseksi tulisi valita sopiva 
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pakkaus, jossa tavara pysyy ehjänä koko kuljetusketjun ajan. Tietenkin myös las-

taukseen tulee kiinnittää huomiota, että suuremmat tavarat sijoitetaan ensimmäi-

senä alimmaisiksi ja sitten vasta kevyemmät tavarat päälle. (Finanssialan Keskus-

liitto 2009, 22) 

4.3.4 Tietoturvallisuus 

Sanotaan, että ihmiset ovat suurin uhka tietoturvallisuudelle, sillä muun muassa 

yrityksissä tiedon, myös luottamuksellisen sellaisen täytyy olla monien ihmisten 

saatavilla. Tiettyjen mutkien kautta siihen voi päästä käsiksi ulkopuolisetkin. Ny-

kypäivän yrityksien lähes kaikki data talletetaan sähköiseksi tietokoneille, josta 

kaiken löytää helposti ja nopeasti. Siinä on kuitenkin riski, että tieto päätyy jon-

kun ei toivotun henkilön ulottuville tai tietoa ei saada suojattua tarpeeksi hyvin 

kaikilta haittaohjelmilta ja hakkereilta. (Vesterinen 2011, 175) 

Lähetysdokumentit valmistellaan nykyään myös useimmiten sähköisesti ja niitä 

välitetään rahdinkuljettajille sähköpostitse. Ne hoidetaan valmiiksi hyvissä ajoin 

niin, että ne ovat oikeassa paikassa oikeaan aikaan, jolloin vältetään tavaran kulun 

turhat viivästymiset raja-asemilla tai terminaaleissa. Lähetysasiakirjojen kanssa 

täytyy olla huolellinen, että ne pysyvät oikeissa käsissä, ja esimerkiksi tieto kulje-

tuksen sisällöstä ei kulkeudu rikollisjengien tietoisuuteen. Lähetysasiakirjoihin 

merkataan myös tarkemmat ohjeet tavaran luovutusta varten, mikäli lähettäjä ja 

vastaanottajat ovat sopineet jotain tiettyjä ehtoja. Tällaisessa tapauksessa vastaan-

ottajan pitäisi esimerkiksi todistaa henkilöllisyytensä. (Finanssialan Keskusliitto 

2009, 23–24; Merivakuutusyhtiöiden yhdistys 2004, 30)  
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5 EMPIIRINEN TUTKIMUS 

Tämä luku koostuu teoreettisen viitekehyksen lyhyestä esittelystä, tutkimusmene-

telmien läpikäynnistä sekä oman tutkimusmenetelmän valinnasta ja perustelusta. 

Lisäksi tässä luvussa käydään läpi tutkimuksen suunnitelmaa, siihen valittua otan-

taa, haastattelukysymyksiä ja vastauksia sekä aikataulua ja toteutusta. Lopuksi 

tässä luvussa vielä kerrotaan tulokset lyhyesti, joita analysoidaan tarkemmin vasta 

seuraavassa luvussa.   

5.1 Teoreettinen viitekehys 

Teoreettinen viitekehys asemoidaan tutkimukseen liittyvän teorian olemassa ole-

vaan tietovarantoon, joka edellyttää perehtymistä aihealueen tämänhetkiseen tie-

tämykseen eli siihen, millaisia teorioita, malleja ja tutkimuksia kyseisestä aiheesta 

on jo tuotettu. Tutkimuksen teoria osuudessa käsitellään keskeisimpiä aiheeseen 

liittyviä teorioita sekä oman tutkimusongelman kannalta oleellisia aiheita. Lopuk-

si näistä muodostetaan synteesi eli yhteenveto erillisistä asiakokonaisuuksista.  

Teoreettisen viitekehyksen ja empiirisen osan välillä tulee yleensä olla tiivis yh-

teys, jolloin tutkimuksessa saadut tulokset tukevat teoriassa käytyjä asioita ja saa-

daan aikaan teoriakytköksiä. (Kananen 2017, 17)  

Työn teoreettiseen viitekehykseen kuuluu kolme aihetta, jotka näkyvät Kuviossa 

5. Kuvio esittää kansainvälisesti toimivan yrityksen prosessin erot, mikäli yritys 

on tai ei ole AEO-toimija. Aiheet ovat AEO-hanke, erikoiskuljetukset ja turvalli-

suus kuljetusketjuissa. Ensimmäinen aihe käsittelee kokonaisuudessaan mikä 

AEO-hanke on, mitkä sen tavoitteet ovat, mitä valtuutustyyppejä se sisältää, mil-

laisia vaatimuksia on laadittu hakijalle ja muun muassa miten AEO-toimijat hyö-

tyvät tittelistään. Toisessa aiheessa käsitellään erikoiskuljetuksia. Se esittelee kul-

jetusmuodot ytimekkäästi, jotka liittyvät kohdeyrityksen toimintaan ja tyypilli-

simpiä säädöksiä erikoiskuljetusten parissa. Viimeinen eli kolmas aihe keskittyy 

turvallisuuteen kuljetusketjuissa, jossa esitellään nykyisimpiä kuljetuksiin käytet-

täviä turvallisuustoimia ja lisäksi siinä kartoitetaan riskejä. 
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Kuvio 5. Teoreettinen viitekehys. 

 

5.2 Tutkimusmenetelmät 

Määrällinen eli kvantitatiivinen tutkimus pohjautuu teorioihin, joita testataan käy-

tännössä erilaisten hypoteesien avulla sekä teorioiden soveltamisalaa pyritään laa-

jentamaan tutkimuksien avulla. Kvantitatiivinen tutkimus pyrkii yleistämään, kun 

taas kvalitatiivinen ymmärtämään. Muuta määrälliselle tutkimukselle ominaista 

on erilaisten käsitteiden avaaminen tutkimuksessa ja siinä muodostetaan tarkka 
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suunnitelma otannasta eli tutkittavien henkilöiden valinnasta sekä analysointi on 

usein taulukkomuodossa. Määrällinen tutkimus voidaan järjestää, siten että tutkija 

ja tutkittava eivät ole vuorovaikutuksessa lainkaan, jolloin käytetään kyselytutki-

musta hyväksi. (Kananen 2013, 26; Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 139–140) 

Laadullisella eli kvalitatiivisella tutkimuksella tarkoitetaan tutkimusta, jolla pyri-

tään tuloksiin ilman tilastollisia menetelmiä tai muita määrällisiä keinoja. Siinä 

käytetään sanoja ja lauseita, kun taas määrällisessä tutkimuksessa vastaukset pe-

rustuvat lukuihin. Laadullisen tutkimuksen tavoitteena on kuvata, ymmärtää ja 

antaa tulkintaa tutkittavasta ilmiöstä. Tutkimuksen pyrkimyksenä on siis paljastaa 

tai löytää tosiasioita kuin todentaa väitteitä, jotka ovat jo olemassa olevia. Tyypil-

lisimpiä piirteitä laadulliselle tutkimukselle on esimerkiksi induktiviinen analyysi, 

jossa tutkijan tarkoituksena on paljastaa seikkoja, jotka ovat odottamattomia ja 

siten lähtökohtaisesti ei testata eri hypoteeseja tai teorioita vaan tarkastellaan ai-

neistoa monipuolisesti sekä yksityiskohtaisesti. Tässä myös tutkimussuunnitelma 

muotoutuu joustavasti olosuhteisiin mukautuen tutkimuksen edetessä eikä sitä 

pystytä siten heti alkuun määrittelemään vain tietyntyyppiseksi. (Kananen 2017, 

35; Hirsjärvi ym. 2009, 164) 

Laadulliseen tutkimukseen tyypillistä on haastattelu, josta on muutamia eri muo-

toja kuten lomakehaastattelu, toisin sanoen kysely, sitten on teemahaastattelu ja 

syvähaastattelu. Lomakehaastattelussa käytetään nimensä mukaisesti kyselyloma-

ketta, joka on osana laadullista ja määrällistä tutkimusta, mutta on kuitenkin laa-

dullinen siitä syystä, että on kasvotusten haastattelukyseessä. Teemahaastattelu 

taas koostuu haastattelusta, johon on määritelty etukäteen tietyt teemat, joista kes-

kustellaan yksi kerrallaan. Sitä pidetäänkin yleisimpänä tiedonkeruumenetelmänä 

laadullisen tutkimuksen parissa. Syvähaastattelu taas on teemahaastattelusta va-

paampi muoto, jossa keskustelu aiheesta etenee ilman etukäteen valikoituja tee-

moja eli voidaan kutsua myös avoimeksi haastatteluksi. (Kananen 2017, 88–89) 

Tutkimuksen toteutukseen voidaan joissakin tilanteissa käyttää myös useampaa 

tutkimusmenetelmää, jolloin on kyseessä monistrateginen tutkimus, joka muistut-

taa lähinnä case-tutkimusta ja triangulaatiota. Case-tutkimuksessa pyritään saa-
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maan useimmin yhdestä tutkittavasta ilmiöstä syvällinen ja monipuolinen kuva 

sekä aineistonkeruumenetelmät heijastuvat sekä kvantitatiivisesta että kvalitatiivi-

sesta menetelmästä. Triangulaatio on taas strategia tai muiden menetelmien yhdis-

telmä, jonka avulla etsitään ratkaisua. Esimerkiksi aineistonkeruu tapahtuu ha-

vainnoimalla ja havainnointia täydennetään täten haastatteluilla ja mahdollisuuk-

sien mukaan myös kyselyillä. Triangulaatio rinnastetaan kuitenkin muun muassa 

case-tutkimukseen. (Kananen 2015, 76, 327)  

Työn tutkimusmenetelmäksi valikoitui kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus. 

Päädyin tähän tutkimusmenetelmään siksi, koska itselle tuntui luontevammalta 

haastatella alan asiantuntijoita ja toki senkin takia, että koin saavani haastattelun 

kautta eniten tietoa tutkimusta ajatellen. Itse haastattelutilanteessa oli mielestäni 

parasta se, kun pystyi kysymään lisäkysymyksiä ja helposti haastateltavakin avau-

tui aiheesta enemmän kuin taas muuten saatettaisiin vastata vain välttämättömiin 

asioihin. Tutkimus suoritettiin siis haastattelemalla ja erityisesti haastattelun eri 

muodoista valitsin teemahaastattelun, koska minulla oli työssäni selkeät teemat 

valittuna teoriani pohjalta ja niiden mukaan suunnittelin kysymykset haastattelui-

hin. Teemahaastattelu oli taas puolistrukturoitua eli samat kysymykset esitettiin 

kaikille, mutta pientä muutosta saattoi olla kysymysten muotoilussa tai järjestyk-

sessä eri haastateltavien kohdalla.  

5.3 Kohdejoukon valinta 

Kohdejoukon valinta tehdään tarkoituksenmukaisesti eikä satunnaisotoksen mene-

telmällä. Tutkimukseen haastateltavien henkilöiden valinta tehdään siten, että etsi-

tään sellaisia henkilöitä, joita käsiteltävä ilmiö koskettaa tai joihin se liittyy. Mi-

käli on hankala määritellä ilmiöön kuuluvia oikeita henkilöitä se saattaa vaatia 

oman tutkimuksensa ja jos jossain tapauksessa oikeita henkilöitä ei pystytä tavoit-

tamaan valitaan ne, jotka tietävät tutkittavasta ilmiöstä eniten. (Hirsjärvi ym. 

2009, 164; Kananen 2015, 145–146) 

Tutkimuksen kohdejoukon valinta suoritettiin siten, että ensisijaisesti etsittiin yri-

tyksiä, jotka ovat AEO-toimijoita, jolloin heiltä saadaan tietoa omien kokemuk-

siensa kautta. Toisena valintakriteerinä oli tietenkin, että kyseessä täytyy olla joku 
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kansainvälisesti toimiva yritys. Kolmantena kriteerinä olivat henkilöt, jotka työs-

kentelisivät logistiikan parissa. Yhtenä kriteerinä pidettiin myös yritystä, joka olisi 

erikoiskuljetuksia harjoittava kuten myös toimeksiantaja, jolloin voitaisiin saada 

arvokasta tietoa ja kokemuksia esille. Tutkimukseen pyrittiin löytämään myös ai-

nakin yksi haastateltava huolintayrityksestä, jolloin tutkimuksessa pystyttäisiin 

tutkimaan ilmiötä monesta eri näkökulmasta. Kaikki edellä mainitut kriteerit saa-

tiin toteutettua lähes täysin. 
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6 TUTKIMUSTULOKSET 

Luvussa esitellään haastateltavina olleet henkilöt ja teemoittain kysymyskerral-

laan haastateltavien vastaukset. Haastateltavien jälkeen esitetään vielä toimeksian-

tajan haastatteluvastaukset heidän toiminnastaan ja suhtautumisesta AEO-

valtuutukseen. Haastattelut tehtiin helmikuussa 2021 viiden eri AEO-toimija yri-

tyksen edustajan ja lisäksi toimeksiantajan kanssa kasvotusten tai sähköpostien 

välityksellä. 

 

Taulukko 1. Haastateltavien esittely. 

 

6.1 Teema 1. Haastateltavien taustat 

Kysymykset: Ammattinimike? Keskeisimmät työtehtävät? Työkokemus alalta? 

Työkokemus AEO:n parissa? 

Henkilöt A ja B työskentelevät kummatkin kansainvälisessä teollisuusyrityksessä 

ja heidän ammattinimikkeenänsä on Senior Logistics Engineer. A on työskennel-

lyt tämänhetkisessä asemassaan vuodesta 2014 lähtien, mutta kokemusta logistii-

kan parista on jo kuitenkin vuodesta 1996. B:llä taas on alalta kokemusta yhteensä 

18 vuotta, mutta nykyisestä asemasta noin kolme vuotta. Henkilö C työskentelee 

tällä hetkellä neljättä vuotta HR-puolella kansainvälisessä kuljetusyrityksessä, 

mutta sitä ennen hän työskenteli samassa yrityksessä markkinoinnissa useamman 

Työkokemus AEO:n

 parissa?

Kansainvälinen Senior Logistics

teollisuusyritys Engineer

Kansainvälinen Senior Logistics

teollisuusyritys Engineer

Kansainvälinen

kuljetusyritys

Henkilö E
Kansainvälinen 

kuljetus- ja 

huolintayritys

Huolitsija 2013 --> AEOF

Haastateltavat Toimiala? Ammattinimike?
AEO 

valtuutustyyppi?

Henkilö A 2014 --> AEOF

Henkilö D General Manager 4 vuotta AEOC

Henkilö B
n. 3 vuotta + 

aiemmassa työssä
AEOF

Henkilö C HR (Markkinointi) n. 3 vuotta AEOF

Kansainvälinen 

huolinta- ja 

kuljetusyritys
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vuoden. Henkilö D taas on General Manager kansainvälisessä kuljetus- ja huolin-

tayrityksessä 16 vuoden työkokemuksella. Henkilö E toimii myös eräässä kan-

sainvälisessä kuljetus- ja huolintayrityksessä, mutta hänen ammattinimikkeenänsä 

on huolitsija. Työkokemusta hänellä on takana jo 24 vuotta. 

Henkilön A keskeisimmät työtehtävät koskevat vienti- ja tuontihuolintaa, erilais-

ten dokumenttien valmistelua ja hän on vastuussa sekä kotimaan että Euroopan 

maantiekuljetuksista. Hän toimii myös yhteyshenkilönä yrityksen sisäiseen ali-

hankkijaan. Henkilö B vastaa tullilainsäädännöllisistä asioista ja hänen vastuualu-

eellaan ovat myös meri- ja junakuljetukset. B vastaa myös koko logistiikkatiimin 

kouluttamisista. Henkilön C keskeisimmät tehtävät ovat ammattinimikkeensä mu-

kaisesti HR puolen asiat sekä lisäksi myös laatua käsittelevät asiat. Henkilön D 

työtehtävät taas koskettavat päivittäistä työnjohtamista sekä tuotevastuut. E:n työ-

tehtäviin kuuluu tuontihuolintaa samoin kuin A:lla, mutta lisäksi myös tullaukset 

viennissä ja tuonnissa, vaarallisten aineiden kuljetukset sekä lentorahdit.  

Henkilöt A, D ja E ovat työskennelleet AEO:n parissa siitä lähtien, kun yritykset 

ovat saaneet valtuutuksen, mutta A:lla on kokemusta vuodesta 2014 lähtien, D: llä 

4 vuotta ja E:llä vuodesta 2013. Henkilöllä B on tämänhetkisen työn kautta koke-

musta noin kolmen vuoden ajalta, mutta edellisessä työssään hän oli vastuussa 

kyseisestä puolesta useampia vuosia. C:llä on kolmen vuoden kokemus valtuutuk-

sesta. 

6.2 Teema 2. AEO-toimijuus käytännössä 

Kysymys: Kuinka kauan yritys on toiminut AEO-toimijana? 

Henkilöiden A ja B yritys on toiminut vuodesta 2015 lähtien valtuutettuna toimi-

jana. E:n edustama yritys taas on toiminut vuodesta 2013 ja henkilön C yritys on 

toiminut puolestaan kahdeksan vuotta. D:n edustama yritys on toiminut vähiten 

aikaa muihin verrattuna eli neljä vuotta.  
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Kysymys: Minkä tasoinen valtuutus yrityksellä on? Miksi? 

Taulukosta 1. näkee, että kaikki muut yritykset ovat valtuutettuja AEOF-tyyppiin 

paitsi henkilön D edustama yritys edustaa tyyppiä AEOC. Henkilö A perustelee 

yrityksen valinneen AEOF-tyypin juuri siksi, koska se oli heille kuin ”nenä pää-

hän”, kun toiminnassa on sekä turvallisuusasioita että tarvetta yksinkertaisille me-

nettelyille. B perustelee asian sillä, että hänen muistaakseen Tulli suositteli heille 

juuri tätä (AEOF) valtuutustyyppiä. Henkilö C taas ei osannut perustella valintaa 

sen kummemmin. E perustelee valinnan yksinkertaisesti sillä, että AEOF-

valtuutus oli soveltuvin vaihtoehto heidän yritykselleen. Henkilön D yritys valitsi 

AEOC-valtuutuksen siksi, koska heillä on omat tullitoiminnot, mutta ei omaa ter-

minaalia. 

Kysymys: Miksi hakeuduitte AEO-toimijaksi? 

Henkilöt A, B ja C perustelevat valtuutuksen hakemista, sen saaman statuksen 

vuoksi eli sillä osoitetaan muun muassa asiakkaille yrityksen olevan luotettava 

kumppani. Henkilöt C ja E sekä myös A taas näkivät hakeutumisen syynä sen, 

että heidän suurimmat asiakkaansa alkoivat edellyttää toimijuutta yritykselle. A ja 

B sanoivat sertifioinnin tuomien etujen olevan yksi syy AEO-toimijaksi hakeutu-

miseen eli sen ansiosta logistiikkaketjua on saatu nopeutettua ja lupia ei ole tar-

vinnut hakea aina erikseen. B esittelee muitakin syitä AEO-toimijaksi hakeutumi-

selle kuten sen, että se tuo yritykselle erittäin hyvän myyntivaltin ja sen kautta on 

pystytty tehostamaan yrityksen sisäistä turvallisuutta sekä omavalvontaa. Henkilö 

D mainitsee vielä valtuutuksen tuoman statuksen lisäksi hakeutumisen takana ole-

van halun kehittää yrityksen omaa tullitoimintaa. 

Kysymykset: Hakuprosessi. Mitä valmisteluja AEO-toimijaksi hakeminen vaati 

yrityksessä ennen hakua? Käsittelyajan pituus? 

A kertoo hakuprosessin olleen erittäin laaja ja samoja ajatuksia on muillakin haas-

tateltavilla. Henkilö C kertoo yrityksen hyödyntäneen hakuprosessissa ulkopuolis-

ta konsulttia ja käsittelyajan pituudesta hän ei osaa sanoa. D muistelee Tullin 

kanssa olleen useampia tapaamisia prosessin aikana, jossa kartoitettiin yrityksen 
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taloudellinen tilanne ja tullausprosessit. Käsittelyajan pituus oli hänen mukaansa 

noin 3 kuukautta. E kertoo yrityksessä olleen silloin prosessien ja manuaalien do-

kumentointia sekä, pieniä muutoksia jouduttiin tehdä toimitiloihin kulunvalvon-

nan toteuttamiseksi. Hän ei muista tarkalleen käsittelyajan pituutta, mutta sanoo 

sen olleen kuitenkin alle 100 päivää. A:lla on kokemusta hakuprosessista paljon-

kin, sillä hän on ollut itse mukana Tullin haastatteluissa. Niissä kysyttiin paljon 

tarkkoja kysymyksiä ja otettiin huomioon kaikki yrityksen osa-alueet eikä vain 

logistiikkapuoli. A sanoo yrityksen yrittäneen saada valtuutuksen nopeasti, jolloin 

koko prosessin kesto oli hänen muistaakseen noin vuoden. A lisää vielä, että ny-

kyisin Tulli vierailee heillä noin 2–3 vuoden välein tekemässä auditointeja. B ker-

too vielä tarkemmin yrityksen valmistautuneen omakartoituksella AEO käsikirjan 

mukaisesti ja heillä mittailtiin parametrejä kuten sitä, ovatko tilat tarpeeksi sulje-

tut ja kuinka dokumentit säilötään. Heillä Tulli vieraili hakuprosessin aikana kaksi 

kertaa. Hän ei myöskään muista tarkalleen aikaa, mutta väittäisi koko prosessiin 

kuluneen vähän yli puoli vuotta. 

Kysymykset: Millaisia ovat AEO-toimijuuden tuomat helpotukset? Miten ne ilme-

nevät toiminnassanne? 

Tässäkin haastateltavat mainitsevat lähes kaikki siitä, että fyysisiä tai asiakirjoihin 

perustuvia tarkastuksia ei tehdä läheskään yhtä usein kuin normaaleille toimijoille. 

Toinen asia mikä nousee ylitse muiden, on lupamenettelyt, jotka ovat yksinker-

taistettuja eli niitä ei tarvitse hakea erikseen hyvissä ajoin esimerkiksi ei vaadi lu-

paa väliaikaisille vienneille ja jopa jalostuslupamenettelyt saadaan hoidettua no-

peasti. Henkilö D sanoi tulliasiointiin liittyviin kysymyksiin saavan vastauksen 

nopeammin dedikoidun kanavan kautta ja E kertoi merkittävää vaikutusta heidän 

toimintaansa tulleen 70 prosentin vakuusalennuksen, jossa yritys saa yleisvakuu-

den tullivelalle, ja jolloin vakuuksia on voitu siirtää muihin tarkoituksiin. Ainut 

haastateltavista, joka ei osannut kommentoida asiaa oli henkilö C. 

 

 



41 

 

Kysymys: Oletteko saaneet asiakkailtanne vaatimuksia AEO:n suhteen? Millai-

sia? 

Kenellekään haastateltavista ei ole tullut vastaan vaatimuksia asiakkailta AEO:n 

suhteen esimerkiksi kuljetukseen liittyen. Asiakkaat ovat enemmänkin edellyttä-

neet valtuutusta, todistusta siitä tai heidän on täytynyt kertoa tarkemmin yrityksen 

prosesseista ja toiminnasta erinäisten dokumentaatioiden lisäksi. 

6.3 Teema 3. Turvallisuus yrityksessä & kuljetusketjussa 

Kysymys: Millaisia turvallisuustoimenpiteitä valtuutuksesta on seurannut yrityk-

selle? 

Henkilöt A, B, C ja E toivat esiin, että yrityksissä on tärkeää tunnistaa ja merkitä 

vierailijat järjestelmään, jotta he ovat tunnistettavissa. Vierailijoiden lisäksi myös 

henkilökunnalla on omat henkilökorttinsa ja alihankkijat tunnistetaan samoin. 

Kaikissa näissä yrityksissä on tiukennettu turvallisuustoimia valtuutuksen myötä 

niin, että kaikki tilat pidetään lukittuina aina ja esimerkiksi C mainitsi, että heiltä 

löytyy kaikista tärkeistä tiloista liiketunnistimet. A ja B kertovat, että heillä kuu-

luu toimintasuunnitelmaan aina kaikkien heillä työskentelevien henkilöiden kou-

luttaminen AEO asioihin. D:n yrityksessä koordinoidaan tarkemmin sitä, kenellä 

on pääsy dataan ja kuka sitä hallinnoi. A:n yrityksessä lähettämöön on sijoitettu 

erikseen lentorahtialue, joka on kameravalvonnan alla ja rajattu nauhoin, lähetyk-

set luovutetaan kuljettajille tiettyjä tietoja vastaan ja erityisesti valvotaan myös 

sitä, ettei paketteihin joudu mitään ylimääräistä. Kaikkien kaupallisten ja arka-

luontoisten materiaalien hävittäminen asianmukaisella tavalla on myös tärkeä 

seikka yrityksen toiminnassa.  

Kysymys: Miten AEO-omavalvonta toimii yrityksessänne käytännössä? 

Henkilö E kertoo, että heillä kiinnitetään huomiota omavalvonnassa samoihin 

seikkoihin kuin yleisessä turvallisuudessa eli tilat ovat lukitut, työntekijöillä on 

henkilökortit ja kaikki vierailijat tunnistetaan järjestelmään. D:n yrityksessä on 

tapana muun muassa tehdä pistotarkastuksia kerran kuukaudessa vienti- ja tuonti-

keikkoihin ja C:n yrityksessä seurataan poikkeamia ja tapahtumat käydään läpi 
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palavereissa, joita on 4 kertaa vuodessa sekä kerran vuodessa paneudutaan niihin 

vielä tarkemmin. A ja B listaavat heidän omavalvontansa toimivan siten, että kier-

retään koko tehdas ja testataan erilaisia turvallisuusasioita kuten, kuinka kauan 

lähettämön tiimillä menee häätää vieras henkilö tiloista, käydään läpi, kenellä kai-

killa on käytössä kulkulupa yrityksen tiloihin ja poistetaan sieltä turhat henkilöt, 

yrityksessä käydään myös vienti- ja tuontikeikat läpi tarkastaen, että kaikki on oi-

kein sekä lopuksi he tekevät kierroksesta oman raporttinsa ja lähettävät sen tarvit-

taessa Tullille. Nykyisin omavalvontaraportin lähettäminen ei ole enää pakollista, 

mutta se täytyy säilyttää itsellä. 

Kysymykset: Onko AEO vaikuttanut kuljetusturvallisuuteen? Onko toimintaanne 

kohdistunut rikollisuutta kuljetusketjun aikana? 

Henkilöt A ja B mainitsivat erikseen kuljetusturvallisuuden huimasta kehityksestä 

parempaan suuntaan ja sen valvontaan on alettu oikeasti kiinnittämään enemmän 

huomiota. B lisäsi vielä, että heidän yrityksessään on vaatimuksena, että kaikki 

kuljetusketjun osapuolet ovat AEO-valtuutettuja, jolloin varmistutaan siitä, että 

kaikilla on samat kriteerit ja toimintatavat sekä koko kuljetusketju on luotettava 

heiltä ihan sinne asiakkaalle asti. 

Kuljetusrikollisuutta koskevista tapauksista mainitsivat haastateltavista ainoastaan 

henkilöt B ja C. B kertoi, että heillä on kerran ollut yksi epäilys, jossa pakettiin 

olisi yritetty lisätä kuljetuksen aikana jotain ylimääräistä ja tässä tapauksessa se 

oli tuotteen rakenteeseen lisätty muovipussi. Lähetys palautui takaisin yrityksen 

toimipisteeseen merkattuna vaaralliseksi lähetykseksi ja sitä oli tutkittu läpiva-

laisulla ennen palautumista. Perusteellisten tutkimusten jälkeen epäilys paljastui 

harmittomaksi ja loppuratkaisuna vaihdettiin kuljetusyritys, joka ei ollut valtuutet-

tu toimija. B mainitsi myös toisen tapauksen, jossa yhdestä Venäjän lähetyksestä 

huomattiin rajalla tehdyn yllätystarkastuksen seurauksena yhden kokonaisen lavan 

kadonneen. Painoja pystyttiin vertailemaan siten, että lasti oli loppupunnittu en-

nen kuljetuksen lähtemistä ja rajalla se oli punnittu uudelleen. Kadonneita tavaroi-

ta ei kuitenkaan valitettavasti saatu koskaan jäljitettyä. Henkilö C kertoo taas, että 

muutamia satunnaisia tapauksia on sattunut tulemaan vastaan heidän toiminnas-
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saan. Yleisesti ne ovat olleet sellaisia, joissa terminaalista tai kuljetuksen aikana 

on varastettu tavaraa, mutta ilmeisesti suurin osa tapauksista on saatu ratkaistua. 

Kysymys: Millaisia ovat keskeisimmät vahingot, joita sattuu kuljetusketjunne ai-

kana? 

Yleisimpänä vahinkona kaikki mainitsivat trukinpiikkien menevän väärästä pai-

kasta läpi vahingoittaen tavaraa. E. mainitsi tavaran siirtämisen huolimattomasti 

trukilla niin kuin myös D. E sanoi vielä liikenneonnettomuudet ja toimituksen 

myöhästymisestä koituvat vahingot asiakkaalle. C:n edustamassa yrityksessä va-

hinkoja tapahtuu satunnaisesti matkan aikana ja AEO:n näkökulmasta joskus 

myös tavaroihin kajoamisia. B:n yrityksessä vahinkotilanteita saattaa tulla myös 

väärin pinotuista tavaroista, jonka seurauksena paketti on mennyt kasaan. 

6.4 Teema 4. AEO-toimijan vinkit aloittelevalle toimijalle 

Kysymykset: Seuraisiko AEO-toimijuudesta jonkinlaisia lisätoimia erikoiskulje-

tuksia harjoittavalle yritykselle? Millaisia lisätoimia? 

Henkilöt D ja E ovat sitä mieltä, että AEO-toimijuuden ei pitäisi työllistää enem-

pää kuin niiden osalta mitä AEO vaatimuksissa on jo mainittu. A:n ja C:n mielestä 

AEO-toimijuus työllistää jonkin verran, koska se asettaa vaatimuksia toimitiloille 

ja alihankintasopimuksille. B on taas sitä mieltä, että AEO-toimijuus saattaa työl-

listää merkittävästikin, mutta se ei ole negatiivinen asia, sillä se auttaa eliminoi-

maan vaaratilanteita nopeasti ja parantaa henkilökunnankin omaa turvallisuutta. 

Kysymys: Onko jotain vinkkejä tai erityishuomioita aloittavalle AEO-toimijalle? 

Henkilö A ei tiedä tarkemmin millaisia vaatimuksia AEO-hankkeesta on kuljetus-

yhtiöille, mutta mainitsee erityishuomioksi sen, että omavalvonta on laajempi 

kuin teollisuusyrityksissä. B kehottaa taas tutustumaan jo etukäteen kunnolla tul-

lauspäätöksiin, sen sisältöön ja tarkoituksiin, sillä Tullilla on tapana kysyä niistä 

hakuprosessin aikana. Hän mainitsee myös, että mikäli toiminnassa on tullauksia 

niin ne kannattaisi ottaa haltuun ajoissa, sillä niissä suurimmat virheet piilevät. C 

antaa vinkeiksi, että yrityksestä kannattaa nimetä henkilö, joka ottaa vastuuta val-
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tuutukseen kuuluvista asioista tai sitten apuna voi käyttää ulkopuolista konsultoin-

tiapua. Viimeisenä vinkkinä on vielä se, että työnmäärää ei kannata aliarvioida 

prosessin aikana. Henkilö D kehottaa myös valmistautumaan riittävästi etukäteen 

ja koko yrityksen on syytä sitoutua sekä hakuprosessiin että AEO-toimiijuden 

tuoman statuksen ylläpitoon. Henkilö E mainitsee myös vinkkinä perehtymistä 

AEO-suuntaviivoihin ja Tullin sivuilta löytyviin tietoihin sekä ohjeisiin vaaratto-

muudesta ja turvallisuudesta. 

6.5 Kohdeyrityksen toiminnan kartoitus valtuutuksen suhteen 

6.5.1 Teema 1. Taustatiedot 

Kysymykset: Ammattinimike? Työkokemus vuosina kyseiseltä alalta? 

Kohdeyrityksessä työskentelevä henkilö on ammattinimikkeeltään HR- ja EQHS-

päällikkö. Hänelle on kertynyt työkokemusta kyseisestä tehtävästä jo 13 vuoden 

ajalta. 

6.5.2 Teema 2. Kohdeyrityksen toiminta 

Kysymykset: Millaista toimintanne on erikoiskuljetusten parissa? Mihin toimin-

tanne sijoittuu? 

Yrityksen toiminta keskittyy erityisesti erikoisraskaisiinkuljetuksiin, joita useim-

miten ovat teollisuuden raskaiden komponenttien ja tuulivoiman osien kuljetukset, 

isot moottorit sekä muuntajat. Toiminta sijoittuu noin 95 prosenttisesti Suomeen 

ja Ruotsiin, mutta silloin tällöin saatetaan myös käydä Norjassakin. Tarpeen tullen 

yritys voi toimia myös näiden edellä mainittujen maiden ulkopuolella.  

6.5.3 Teema 3. Turvallisuus & riskit 

Kysymykset: Millaisia tyypillisimmät kuljetusvahinkonne ovat? Kuinka usein niitä 

sattuu? Miten tilanteet ratkaistaan? 

Tyypillisimmät kuljetusvahingot sattuvat yleensä tuulivoimatyömailla, joissa teh-

dyt tiet ovat haastavassa kunnossa. Tästä on seurannut joko sitä, että lavetti eli 
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kuljetusalusta menee ojan puolelle tai sitten lavetin sijaan itse kuorma-auto ajau-

tuu ojaan. Tällaisia tapauksia sattuu haastateltavan mukaan kuitenkin vain noin 

kerran vuodessa. Tilanteiden ratkaisumenetelmät vaihtelevat riippuen kuljetuksen 

ja itse onnettomuuden kokoluokasta, jolloin toisinaan kuljetus nostetaan ojan poh-

jalta nosturilla takaisin ajoneuvon kyytiin ja matka jatkuu. Ääritapauksissa sitten 

taas koko kalusto saattaa mennä lunastukseen. Pienemmissäkään vahinkotapauk-

sissa matkaa ei pystytä välttämättä enää saman päivän aikana jatkamaan, koska 

ajoneuvonosturi täytyy kutsua paikalle. Ennen nostoa tilanne saattaa vaatia vielä, 

että nosturia varten tehdään kunnon nostopaikka. Koko pelastusoperaation henkilö 

sanoi kestävän tällaisessa tapauksessa noin yhdestä päivästä kahteenkin. 

Kysymykset: Millaisia turvallisuustoimia yrityksellä on kuljetuksien valmisteluissa 

ja kuljetuksen aikana? Onko niissä jotain kehitettävää? 

Kuljetuksen aikana yksi yleisimmistä turvallisuustoimista on vilkkuautot, jotka 

sijoitetaan useimmiten kuljetuksen eteen ja taakse. Niiden määrä riippuu tapauk-

sesta ja määräytyy sitten lainsäädännön mukaan sekä ne hoitavat pääasiassa kulje-

tuksen valvontaa liikkeessä ja pysähdyksissä. Kuljetuksen valmisteluun kuuluu 

muun muassa ELY-keskukselta haettava lupa ja reittiselvitykset, jotka vielä koe-

ajetaan ennen varsinaista kuljetusta. Valmisteluihin kuuluu myös riskienarviointia 

projektikohtaisesti, mutta henkilö mainitsee ylivoimaisesti tärkeimmäksi reittisel-

vitysten teon. Kuljetuksen aikana tulee ottaa myös huomioon erilaisia seikkoja 

kuten milloin erikoiskuljetuksia saadaan ajaa. Pääkaupunkiseudulla on rajoituksia 

kellonajasta niin kuin Ruotsissakin erikoiskuljetuksia on sallittua ajaa vain il-

ta/yöaikaan. Suomen ja Ruotsin säännökset eivät kuitenkaan huomattavasti eroa 

muuta kuin Ruotsissa on hieman tiukempia säännöksiä esimerkiksi koskien vilk-

kuautojen määrää.  

Kysymykset: Onko kuljetusketjunne aikana esiintynyt rikollisuutta? Millaista se on 

ollut? Miten tilanne on ratkaistu? 

Kuljetuksien aikaiseen rikollisuuteen ei ole oikeastaan kohdattu ollenkaan, sillä 

heidän tavaransa ei ole yleensä rikollisia houkuttelevia materiaaleja. Satunnais-

pieniä tapauksia ovat olleet sellaiset, joissa toimipisteen pihaan pysäköidyistä 
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kuorma-autoista on saatettu viedä polttoainetta. Mitään sen vakavampia tapauksia 

ei ole tullut kohdeyrityksessä vastaan. 

6.5.4 Teema 4. AEO 

Kysymykset: Onko teillä ollut yhteistöitä AEO-toimijoiden kanssa? Onko AEO-

valtuutetuilta asiakkailta tullut vaatimuksia esimerkiksi kuljetuksiin? Millaisia ne 

ovat olleet? 

Yrityksellä on ollut muutamia yhteistöitä AEO-toimijoiden kanssa, mutta mitään 

tiettyjä asiakkaita tai yrityksiä ei haluta erikseen mainita. AEO-valtuutetuilta asi-

akkailta ei ole myöskään tullut mitään erityisiä vaatimuksia. Haastateltavaa uskoo, 

että jo Suomen tiukan lainsäädännön mukaan täytetään jo monia vaatimuksia. Hän 

mainitsee myös, että heidän toiminnassaan kuljetettavan tavaran kanssa ei esimer-

kiksi yövytä missään eli tavara kuljetetaan kerralla määränpäähän asti, jolloin ei 

ole kyseessä mitään väliaikaista varastointitapahtumaa. 

Kysymys: Oletteko koskaan harkinneet valtuutuksen hakemista? Miksi? 

Tällä hetkellä yritys ei koe tarvetta hakea valtuutusta, sillä asiakkaiden suunnasta 

ei ole tullut asiaan vaatimuksia. Asiakkaat ovat vaatineet pikemminkin ISO9001 

laatusertifikaattia, joka yritykseltä löytyy jo entuudestaan. Haastateltu henkilö us-

koo kuitenkin, että tarpeen tullen yritys voisi saada valtuutuksen helposti, mutta 

tähän mennessä ovat pärjänneet kuitenkin ongelmitta ilman sitä. 

Kysymys: Minkä AEO:n valtuutustyypin valitsisitte yrityksellenne? 

Haastateltavan mukaan yritykselle sopisi AEOS-valtuutustyyppi, koska heidän 

toiminnassaan ei olla tekemisissä tullauksen kanssa. Asiakkaat hoitavat tullauksen 

niissä tapauksissa, joissa se on tarpeen. Turvallisuuspuolesta heille voisi olla tässä 

tapauksessa enemmän hyötyä. 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA  

Tässä luvussa analysoidaan saatuja tutkimustuloksia asetettujen tutkimuskysy-

mysten sekä teemojen pohjalta. Myöhemmin tarkastellaan tutkimuksen luotetta-

vuutta, pohditaan toimeksiantajan saamaa hyötyä ja annetaan toimenpide- sekä 

jatkotutkimusehdotukset. 

7.1 Tulosten analysointi 

Tuloksia analysoidaan asetettujen tutkimuskysymysten pohjalta. Haastattelujen 

vastaukset analysoidaan myös erikseen teemoittain valtuutettujen toimijoiden ja 

kohdeyrityksen tulokset omissa kappaleissaan. Teemat ovat samassa järjestykses-

sä kuin luvussa 6.  

Opinnäytetyön tutkimusongelmana oli AEO-toimijuuden hyödyllisyyden selvit-

täminen kohdeyritykselle. Tutkimuskysymykset johdettiin tutkimusongelmasta ja 

ne ovat mikä on AEO-hankkeen tarkoitus, miten AEO-toimijaksi voidaan hakeutua 

ja mitä hyötyä AEO-valtuutuksesta on erikoiskuljetuksia harjoittavalle yritykselle.  

AEO-hankkeen tarkoituksena on turvallisuuden parantaminen sekä toimitusket-

jussa että yrityksen toiminnoissa. Sitä kutsutaan myös kumppanuusohjelmaksi, 

jossa tarkoituksena on ylläpitää Tullin ja valtuutetun toimijan välistä yhteistyötä. 

Tämä ilmeni sekä tutkimuksen että teorian mukaan muun muassa AEO-

omavalvontaan liittyvien asioiden kommunikointina tai rajalla Tulli tunnistaa toi-

mijan sen statuksesta, jolloin voidaan luottaa sen rehtiin toimintaan eikä rahtia 

tarvitse usein tarkastaa. AEO pyrkii myös helpottamaan laillista kaupankäyntiä 

kansainvälisessä ympäristössä ja turvaamaan rahdin ulkopuolisilta henkilöiltä se-

kä hoitamaan kuljetuksen luotettavasti lähtöpisteestä sen määränpäähän. Teorian 

lisäksi tutkimuksessakin mainittiin yrityksien pitävän huolta kuljetuksien täydestä 

valvonnasta ja teollisuusyrityksessä varsinkin koko valmistusprosessin ajan valvo-

taan tarkkaan, että pakettiin ei laiteta mitään ylimääräistä eikä yrityksien tiloissa 

muutenkaan liiku ketään ylimääräisiä henkilöitä. Tähän ensimmäiseen tutkimus-

kysymykseen saatiin vastaus pääosin jo teorian kautta, mutta tutkimuksen ansiosta 

aiheesta tuli ilmi vielä yksityiskohtaisempia tietoja.   
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Hakuprosessia koskevaan tutkimuskysymykseen saatiin myös pääosin vastaus 

teorian avulla tekstin ja tiivistetyn kuvan tiedoista, mutta tässäkin tapauksessa tut-

kimuksen kautta ilmeni tarkempaa tietoa. AEO-toimijaksi voidaan siis hakeutua 

ensin perehtymällä annettuihin vaatimuksiin ja sitten vasta itse haku suoritetaan 

sähköisessä palvelussa. Haun tekemisenkin jälkeen prosessi vaatii lisää perehty-

mistä ja apua saa myös Tullin neuvonnastakin. Teoriassa mainitaan Tullin arvi-

ointiprosessista, jossa yritystä haastatellaan koskien sen toiminnan kaikkia osa-

alueita ja sen lisäksi vielä fyysiset arviointikäynnit yrityksen tiloihin. Tutkimuk-

sessa näistä seikoista kerrottiin tarkemmin, että arviointikäyntejä on jopa kaksi ja 

haastatteluissa kysytään haastavia kysymyksiä liittyen dokumenttien säilöntään ja 

talousasioista. Koko prosessin mainitaan teoriassa kestävän enintään puolen vuo-

den ajan ja samoja vastauksia saatiin myös tutkimuksenkin kautta.  

Kolmantena tutkimuskysymyksenä oli AEO-valtuutuksesta olevan hyödyn selvit-

täminen erikoiskuljetuksia harjoittavalle yritykselle. Tähän saatiin vastauksia pää-

osin tutkimuksen kautta erikoiskuljetuksia hoitavilta yrityksiltä. Lisäksi teoria ja 

toimeksiantajan haastattelu syvensivät tietoa. Teoriassa sekä tutkimuksessa maini-

taan yleisesti valtuutuksesta saatuja hyötyjä kuten turvallisuusasioihin tulevat tie-

tyt standardit, valvonta ja asiakkaat luottavat enemmän. Valtuutus nopeuttaa ja 

yksinkertaistaa myös tullimenettelyjä. Teoriassa mainitaan valtuutuksen tuoman 

myös arvostusta statuksesta ja tutkimuksesta lisänä sen kerrottiin olevan hyvä 

myyntivaltti. Tutkimuksessa otettiin selvää myös siitä, että voisiko valtuutus tuot-

taa toimijalle lisätyötä, jolloin vastaukseksi saatiin, että sen ei pitäisi tuottaa mi-

tään ylimääräistä työtä jo mainittujen seikkojen lisäksi. Toimeksiantajan haastatte-

lun avulla saatiin tietoa siitä, mikäli heidän toiminnassaan olisi aukkoja, jotka 

näyttäisivät valtuutuksen tarpeen. 

7.1.1 AEO-valtuutetut toimijat 

Haastateltavien taustat 

Tutkimukseen vastasi yhteensä viisi eri henkilöä, jotka olivat työskennelleet 

AEO:n parissa vaihtelevalla kokemuksella. Tietoa pyrittiin saamaan sellaisilta 

henkilöiltä, jotka työskentelevät esimerkiksi logistiikan parissa tai jopa vastaavat 



49 

 

yrityksen AEO asioista. Suurin osa haastateltavista työskenteli tällaisessa asemas-

sa, mutta kahdella muulla oli kokemusta toisista tehtävistä. Yhdestä näistä yrityk-

sistä haastateltavan oli tarkoituskin hoitaa yhdessä henkilön kanssa, joka oli vas-

tuussa AEO asioista, mutta työkiireiden vuoksi vastaukset saatiin toiselta henki-

löltä. Henkilöt osasivat siitä huolimatta vastata haastattelukysymyksiin hyvin 

vaikkakin muita hieman suppeammin. Mikäli haastattelu olisi hoidettu toisen hen-

kilön kanssa niin vastauksissa olisi varmasti ollut eroa ja kaikkiin kysymyksiin 

olisi saatu vastaukset. Loppujen lopuksi vastaukset olivat kaikkien osalta riittävät. 

AEO-toimijuus käytännössä 

Haastateltavat vastasivat laidasta laitaan yrityksen AEO asioista kuten, että miksi 

alun perin on lähdetty hakemaan valtuutusta, millaisia asioita hakuprosessia var-

ten tehtiin ja mitä valtuutus on tuonut heille mukanaan. Tutkimuksessa kävi ilmi 

samoja asioita hakuprosessista kuin myös teoriastakin eli hakuprosessin myötä 

käydään läpi kaikkia yrityksen toimintoja kuten vakavaraisuutta, joilla varmistu-

taan siitä, että pystytäänkö vaadittuja kriteerejä täyttämään. Haastateltavat kertoi-

vat Tullin käyneen vierailuilla kuten teoriastakin käy ilmi, että Tulli tekee proses-

sin aikana jopa 1–2 tarkistuskäyntiä fyysisesti yrityksen tiloihin. Lisää yhtäläi-

syyksiä teorian ja haastateltavien vastauksien välillä oli valtuutuksen tuomista 

eduista ja yksinkertaistetuista menettelyistä, joita olivat status ja hyvä maine yri-

tykselle, tavaravirran nopeampi kulku rajalla sekä päästään helpommin lupien 

kanssa, kun niitä ei aina erikseen tarvitse hakea. 

Turvallisuus yrityksessä ja kuljetusketjussa 

AEO-valtuutuksen myötä yrityksissä jouduttiin kiristämään turvallisuustoimintoja 

lähinnä siten, että toimitilat pidetään aina lukittuina, henkilöstöllä on omat henki-

lökortit sekä vierailijat tunnistetaan aina järjestelmään. Valtuutuksen myötä kai-

kille toimijoille on tullut omavalvonta kierrokset, joilla tarkkaillaan useamman 

kerran vuodessa, että kaikki turvallisuustoiminnot ovat ajan tasalla sekä tarkiste-

taan esimerkiksi vienti- ja tuontikeikat läpi. Muutamilla yrityksillä oli vaatimuk-

sena, että kuljetusketjussa käytetään ainoastaan yrityksiä, jotka ovat myös valtuu-

tettuja, jolloin varmistetaan ketjun luotettavuus. Kuljetusten vahinkotapaukset oli-
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vat kaikilla aika pieniä tapauksia eli useimmiten trukin piikit menevät väärästä 

paikasta lävistäen pakettia. Yllättävää oli, että vaikka yrityksillä voi olla toimituk-

sia kolmansiin maihin vaarallisemmillekin alueille niin monella ei ollut tullut yh-

täkään kuljetusrikollisuuteen kohdistuvaa tapausta. Jotkut mainitsivat satunnaisia 

tavaroiden katoamisia; yksi tapaus oli ollut Venäjällä, josta teoriassakin oli mai-

nintaa, että alueella on ollut vilkasta kuljetusrikollisuuden suhteen. Yksittäinen 

tapaus oli myös yrityksestä lisätä tavaran sekaan jotain sinne kuulumatonta. Tästä 

voidaan varmaankin päätellä, että AEO:lla on todella ollut vaikutuksia turvallisuu-

teen ja rikollisuuden estämiseksi. 

AEO-toimijan vinkit aloittelevalle toimijalle 

Haastateltavilta pyydettiin haastattelun lopuksi vielä kertomaan vinkkejä tai eri-

tyishuomioita, joista voisi olla apua aloittelevalla toimijalle. Hyödyllisiä vinkkejä 

kertyi useita ihan työmäärän huomioinnista asioiden perehtymiseen asti. Haasta-

teltavat mainitsivat myös siitä mitä erityisesti kannattaa opetella hakuprosessin 

aikana eli AEO suuntaviivoista löytyviä ohjeita turvallisuuteen ja vaarattomuu-

teen. Näillä vinkeillä kohdeyritys voisi päästä hyvään alkuun sillä, ne auttavat 

valmistautumaan tulevaan ja osoittaa huomioon otettavat seikat ennen hakua sekä 

sen aikana. Toimeksiantaja näkisin vähän sitäkin, millaista toiminta tulisi olemaan 

valtuutuksen kanssa.  

7.1.2 Kohdeyritys 

Taustatiedot 

Kohdeyrityksestä kontaktihenkilönä on toiminut mieshenkilö HR- ja laatupuolel-

ta. Häntä haastateltiin toimijoiden lisäksi, jotta saatiin tutkimukseen tietoa myös 

kohdeyrityksen toiminnasta sekä siitä, kuinka he itse suhtautuvat valtuutukseen ja 

sen seikkoihin. Häneltä saatiin tutkimukseen tarvittavat vastaukset ja päästiin kar-

talle heidän nykytilanteestaan. 
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Kohdeyrityksen toiminta 

Kohdeyrityksellä on toimintaa niin raskassiirtojen kuin nosturitoiminnan parissa 

kuten kohdeyrityksen esittelystäkin selviää, mutta tässä työssä keskitytään yrityk-

sen erikoiskuljetuspuoleen. Erikoiskuljetukset, joihin yritys on keskittynyt, raja-

taan erikoisraskaisiinkuljetuksiin. Heidän toimintansa sijoittuu pääasiassa Suo-

meen ja Ruotsiin, välillä Norjaankin, jolloin yrityksen asiakaskunnan katsotaan 

olevan suhteellisen lähellä.   

Turvallisuus ja riskit 

Kuljetuksien turvallisuutta saadaan ylläpidettyä etu- ja taka-autoilla ja tarvittaessa 

vielä vilkkuautoillakin. Kuljetettavaa lastia pystytään siis vartioimaan kuljetuksen 

aikana sekä kuljettajan toimesta että esimerkiksi etu- ja taka-autojen toimesta. 

Haastateltava kertoi, että kuljetuksen kanssa ei yleensä yövytä matkalla vaan se 

kuljetetaan suoraan määränpähän asti. Tämä luultavasti vähentää myös mahdolli-

suuksia rikollisten hyökkäyksille, kun pysähdyksissä ei olla kovin kauaa. Yrityk-

sellä ei ole myöskään tavaroille välivarastointia, jolloin toimitiloihin ei vaadita 

erityisille alueille äärimmäisiä turvallisuustoimia.  

Haastateltava kertoi, ettei yrityksellä ole ollut sen suurempia kuljetusrikollisuu-

teen kohdistuvia tapauksia kuin satunnaiset polttoainevarkaudet. Hän uskoi tilan-

teen pysyneen tällaisena, koska yrityksen kuljettamat materiaalit eivät kiinnosta 

varkaita. Se pitää varmasti paikkansa, sillä kuten teoriassakin mainitaan, varkaat 

kiinnostuvat eniten luultavasti pienemmästä tavarasta ja erityisesti arvokkaista 

teknologian tavaroista, joita on helppo varastaa ja myydä eteenpäin. 

Kohdeyrityksen yleisimpiä vahinkoja sattuu haastateltavan mukaan tuulivoimala 

työmailla haastavien teiden vuoksi. He valmistelevat kuljetustapahtumia muun 

muassa hakemalla luvat ELY-keskuksesta, tekevät reittiselvityksiä ja testaavat ne 

ennen kuljetuksia sekä tekevät riskienarvioinnin projektikohtaisesti. Näissä sei-

koissa ei ole huomattu kohdeyrityksessä mitään erityisiä kehityskohteita kuin 

kiinnittää huomiota entistä parempaan reittiselvitykseen.  
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AEO-toimijuus 

Kohdeyritykseltä kysyttiin aiemmista yhteistöistä AEO-toimijoiden kanssa, joita 

oli tehty muutamia, mutta niistä ei tuotu mitään erityisiä asiakkuuksia ilmi. Sa-

massa kysymyksessä kysyttiin myös ovatko toimijat vaatineet jotain tiettyjä asioi-

ta tällaisissa tilanteissa, johon haastateltava vastasi, että mitään erityisiä vaatimuk-

sia ei ole koskaan esitetty heille. Hän mainitsi, ettei yrityksen toimijuudettomuu-

desta ole tullut tähän mennessä lainkaan ongelmia eikä se ole ollut esteenä heidän 

asiakkailleen. 

Haastateltavalta kysyttiin myös ovatko he itse koskaan harkinneet valtuutuksen 

hakemista ja mikä valtuutustyyppi kohdeyritykselle voisi sopia. Tällä hetkellä yri-

tys ei ollut nähnyt tarvetta hakeutua AEO-toimijaksi, koska siihen ei ole tullut asi-

akkailta vaatimuksia tai ovat ajatelleet, ettei se toisi heille liiketaloudellisesti mi-

tään uutta merkitystä. Henkilö näki heille sopivimmaksi valtuutustyypiksi 

AEOS:n eli tyypin, jossa kiinnitetään huomiota turvallisuuteen ja vaarattomuu-

teen. Olen henkilön kanssa samaa mieltä, että vaihtoehdoista tämä olisi varmasti 

sopivin juuri siksi, koska heidän toiminnassaan ei ole ollenkaan tullaustoimintoja, 

jolloin eivät hyödy sen mukana tulevista yksinkertaisista menettelyistä.  

Valtuutuksen hakeminen ei ole tällä hetkellä kohdeyritykselle täysin ajankohtai-

nen tai välttämättä täysin tarpeellinen juuri siksi, että tullausta ei hoideta ollen-

kaan, kuljetuksien kanssa ei yövytä missään eikä tavaroille tehdä heidän toimes-

taan välivarastointia. Valtuutus voisi sen sijaan lisätä ehkä turvallisuutta itse yri-

tyksen toimitiloissa parantaen sitä työntekijöiden keskuudessa tai tärkeiden do-

kumenttien suojausta. Turvallisuus saattaisi lisääntyä ehkä vielä kuljetustapahtu-

missakin. Valtuutus on myös hyvä myyntivaltti, joka voisi avata yritykselle uusia 

mahdollisuuksia liiketoiminnassa. 

7.2 Luotettavuuden tarkastelu 

Reliabiliteetti on yksi luotettavuuden mittareista ja se tarkoittaa tutkimuksen tu-

losten pysyvyyttä. Pysyvyydellä taas tarkoitetaan tässä sitä, mikäli tutkimus toteu-

tettaisiin uudelleen, nähdään toistuisiko siinä edelleen samat tulokset. Tällaisen 
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uusintamittauksen avulla pystytään vahvistamaan saatuja tutkimustuloksia. Relia-

biliteettia voidaan testata esimerkiksi siten, että jos kaksi arvioijaa päätyy samaan 

tulokseen, niin sen voidaan katsoa olevan luotettava. Toinen tapa on se, että sa-

maa henkilöä voidaan tutkia useamman kerran ja mikäli kaikilla kerroilla saadaan 

samoja vastauksia, se on luotettava. (Kananen 2017, 175; Hirsjärvi ym. 2009, 

231) 

Validiteetti on toinen luotettavuusmittari, jolla tarkoitetaan taas sitä, että tutki-

muksessa tutkitaan ja käsitellään oikeita asioita. Tähän liittyy se, että kiinnitetään 

huomiota tutkimuksen suunnitteluvaiheeseen eli tutkimuksen asetelmaan, aineis-

ton analyysiin eli syy-seuraussuhteisiin ja tehdään nämä oikein. Esimerkkinä ti-

lanne, jossa luotettavuuden mittari voi aiheuttaa virheitä on sellainen, kun kysely-

lomakkeeseen vastaavat ovat saattaneet ymmärtää kysymykset aivan eri tavalla 

kuin kyselylomakkeen tekijä. Täten, kun tutkija aloittaa tutkimaan vastauksia hän 

palaa käsittelemään niitä oman ajattelumallinsa mukaisesti, jolloin vastauksista 

saadaan epäpäteviä eikä niitä välttämättä voida pitää tosina. (Kananen 2017, 175–

176; Hirsjärvi ym. 2009, 231–232) 

Yksi kvalitatiivisen tutkimuksen luotettavuuskriteereistä on muun muassa saturaa-

tio, joka on luotettavuuden vahvistamiskeino. Saturaatiota nimitetään myös kyl-

lääntymispisteeksi, jolla tarkoitetaan sitä, että uusia havaintoyksiköitä tutkitaan 

niin kauan kuin se tuo uutta tietoa tutkimukseen ja, kun vastaukset alkavat toistaa 

itseään on saavutettu kyllääntymispiste. Tällaisessa tapauksessa voidaan todeta, 

että tutkimuskohteita on tullut riittävästi ja uusien tuominen tutkimukseen ei tuota 

enää mitään uutta arvoa. (Kananen 2017, 179) 

Eettisyyden peruskysymyksiä ovat mikä on hyvää ja pahaa sekä mikä on oikein ja 

mikä taas väärin. Eettisesti hyvä tutkimus edellyttää, että hyvää tieteellistä käytän-

töä noudatetaan tutkimuksen teossa eli tutkimustulosten esittämisessä ja arvioin-

nissa ollaan rehellisiä ja huolellisia. Lisäksi tutkimuksessa tulisi soveltaa kritee-

rien mukaisia ja eettisesti hyväksyttäviä tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointi-

menetelmiä. Tutkimuksessa tulee välttää epärehellisyyttä kaikin tavoin ja yksi tär-

keimmistä periaatteista on, että plagiointi eli toisen kirjoituksien luvaton lainaa-
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minen on ehdottomasti kiellettyä. Tärkeää on myös tuoda tutkimustulokset ilmi 

niin kuin ne ovat vaikka niissä olisi puutteitakin, jotta tulos ei vääristyisi. (Hirs-

järvi, Remes & Sajavaara 2009, 23–26)  

Tutkimuksen voidaan katsoa olevan reliaabeli, koska haastateltavien vastaukset 

ovat toistettavissa. Jos tutkimus toteutettaisiin uudelleen siinä, saataisiin todennä-

köisesti lähes yhtäläiset vastaukset kuin nykyisestäkin tutkimuksesta. Tutkimus on 

myös validi siitä syystä, että haastateltavilta saatiin kysymyksiin juuri sellaiset 

vastaukset, joita odotettiinkin. Lisäksi ne vastasivat myös asetettuihin tutkimusky-

symyksiin.   

Saturaatio eli kyllääntymispiste saavutettiin tutkimuksessa osittain, mutta ei täy-

sin. Useammissa vastauksissa nähtiin yhtäläisyyksiä, mutta haastateltavat mainit-

sivat paljon erilaisiakin seikkoja, jotka olivat hyvin arvokasta tietoa tutkimuksen 

kannalta. Päällimmäiseksi kaikilla prosessi ja toiminnot ovat kuitenkin lähes sa-

manlaisia toimialojen erilaisuudesta huolimatta. 

Tutkimuksen katsotaan olevan myös eettisesti hyvä sekä haastateltavien vastaus-

ten että toteutuksen osalta, koska vastaukset ovat henkilöiden kokemusten ja tieto-

jen pohjalta tulleita, joten ne voidaan katsoa olevan oikeita tuloksia. Tutkimuksen 

toteutus pyrittiin tekemään siten, että tutkimuksen vastaukset tuodaan esille juuri 

sellaisina, kuin ne ovat, jotta tulokset eivät vääristy. Tutkimuksessa ei myöskään 

ole käytetty plagiointia, joka edustaa eettistä hyvää tutkimusta. 

7.3 Hyödyt toimeksiantajalle & toimenpide-ehdotukset 

AEO-hanke lisääntyy kansainvälisten markkinoiden parissa työskentelevien yri-

tyksien keskuudessa vuosi vuodelta enemmän ja sen tuomaa statusta pidetään suu-

ressa arvossa. Kohdeyritys ei ole vielä toistaiseksi ryhtynyt AEO-toimijaksi, jonka 

vuoksi he voisivat hyötyä tästä työstä. Työ esittelee perustietoja itse AEO-

hankkeesta sekä myös yksityiskohtaisempaa tietoa toimijaksi ryhtymisestä ja toi-

mijana olemisesta. Nämä tiedot voivat edesauttaa toimeksiantajaa ryhtymään 

AEO-toimijaksi, kun työssä on kerätty kaikki hyödyllinen tieto jo heille valmiiksi. 
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Työssä on haastateltu myös muita samalla alalla toimivia yrityksiä kuten toimek-

siantaja, jotka ovat toimineet valtuutettuina jo useamman vuoden. Haastattelujen 

kautta toimeksiantaja saa käytännön kokemuksia siitä, kuinka kyseinen status on 

vaikuttanut heidän toimintaansa ja ovatko he muun muassa hyötyneet siitä jollain 

tavoin. Toimeksiantaja voi saada työn kautta lisää tietoa myös turvallisuusasioista 

ja -toimista kuten se, että miten valtuutus on vaikuttanut kuljetuksiin, vahinkoihin 

tai vaikkapa rikollisuuteen. Turvallisuustoimista voi olla vinkkejä esimerkiksi do-

kumenttien turvalliseen säilöntään tai toimitilojen turvallisuuteen. 

Toimenpide-ehdotuksia kohdeyritykselle olisi se, että yrityksessä perehdyttäisiin 

kunnolla aiheeseen AEO suuntaviivojen avulla Tullin sivuilta. Toisena asiana voi-

sivat pohtia olisiko AEO-toimijuudesta positiivista vaikutusta myös yrityksen 

mielikuvaan ja siten löytyä uusia mahdollisuuksia liiketoimintaan. Kolmantena 

asiana se, että asiaa kannattaisi tarkastella myös toimitilojen tai kuljetustapahtu-

mien turvallisuuden kannalta, voisiko valtuutuksesta hyötyä myös niiden tiimoilta.  

7.4 Jatkotutkimusehdotukset 

Jatkotutkimusehdotuksena olisi se, että mikäli toimeksiantaja ryhtyy jossain vai-

heessa AEO-toimijaksi, voitaisiin tutkia uudelleen, kuinka toimijuus on vaikutta-

nut yrityksen liiketoimintaan ja onko AEO-toimijuudesta ollut hyötyä.  

Muutaman vuoden päästä voisi myös tutkia uudelleen itse AEO-hankkeen tilaa ja 

tarkastella onko siihen tullut jotain uusia merkittäviä ohjeistuksia tai tiettyjä käy-

täntöjä mitä aikaisemmin ei ole vielä ollut. Hanke ei ole uusi ilmiö kansainväli-

sessä kaupassa vaan toiminut jo useampia vuosia, mutta toimijat lisääntyvät siitä 

huolimatta. 

Turvallisuusasioita voidaan myös tutkia myöhemmin uudelleen, jolloin kartoite-

taan mahdollisesti jopa uusia riskejä ulkomaankaupassa tai niitä jo olemassa ollei-

ta riskejä, jotka ovat joko pahentuneet tai lieventyneet. Tällaisessa tutkimuksessa 

pystyttäisiin tutkimaan mihin suuntaan AEO-hanke on vienyt turvallisuutta ajan 

kuluessa. Turvallisuustoimet saattavat myös muuttua ajan saatossa tehokkaimmik-

si, joista voisi saada myös tutkimusta aikaan.  
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LIITE 1. Tullin kyselylomake AEO-toimijalle. 

Kysely on tarkoitettu yrityksille, jotka harkitsevat AEO-toimijaksi ryhtymistä. Kysymyspatteristo on yksin-
kertaistus AEO:n itsearviointikyselystä, joka yrityksen pitää täyttää AEO:ksi hakeutuessaan. Kun tulli arvioi 
AEO-hakemusta, otetaan huomioon yrityksen koko, toimitusketjun rooli, liiketoiminnan laajuus ja laji. Mi-
tä enemmän yritys täyttää kyselyssä olevia edellytyksiä, sitä paremmat valmiudet sillä on ryhtyä AEO-
toimijaksi. 

  

AEOC, AEOS ja AEOF (Valitse vaihtoehdoista merkitsemällä x) Kyllä Ei EOS 

Käsittelettekö 3. maan tavaraa tai siihen liittyvää tietoa?       

Onko mahdollisen AEO-hakemuksen takana johdon tuki?       

Mahdollistaako kirjanpitojärjestelmänne täyden jäljitysketjun tullitoiminnastanne, verojen 
kannalta merkittävistä tavaroiden siirroista tai kirjanpitomerkinnöistä? 

      

Onko yrityksessänne havaittu tulli- tai verotussäännösten rikkomista tai ovatko tulli- tai 
veroviranomaiset havainneet tällaisia rikkomisia viimeisten kolmen vuoden aikana?  

      

Onko yrityksenne vakavarainen?       

Onko yrityksessänne käytössä sisäisen valvonnan järjestelmä?       

Onko yrityksessänne riittävät tullauskäytännöt?       

Onko menettelytapanne tavaroiden vastaanotossa, varastoinnissa, lastauksessa ja rahtiyk-
siköiden varmistamisessa vakiintuneet? 

      

Tietoturva ja käytännöt siihen liittyen ovat riittävällä tasolla?       

        

AEOS       

Onko turvallisuusjohtaminen riittävällä tasolla?       

Oletteko huomioineet turvallisuudessa kiinteistövalvonnan, pääsyvalvonnan ja toimitila-
turvallisuuden? 

      

Henkilöstöturvallisuus on huomioitu kattavasti?       

Oletteko huomioineet turvallisuusnäkökulmasta kauppakumppanit ja ulkoiset palvelutoi-
mittajat? 
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LIITE 2. Haastattelukysymykset AEO-toimijoille. 
 

   Haastattelukysymykset 
 

 

 

 

 

1. Työnimike?  

Keskeisimmät työtehtävät? 

Työkokemus vuosina? 

 

2. Kuinka kauan olet työskennellyt AEO:n parissa? 

 

3. Kuinka kauan yritys on toiminut AEO-toimijana? 

 

4. Minkä tasoinen valtuutus teillä on? 

Miksi? 

 

5. Miksi hakeuduitte AEO-toimijaksi? 

 

6. Kertoisitteko vähän hakuprosessistanne? 

Millaisia valmisteluja hakeminen vaati yrityksessänne?  

Kuinka pitkä hakemuksen käsittelyaika oli? 

 

7. Millaisia toimijuuden tuomia helpotuksia tullimenettelyihin olette saaneet? 

Miten ne ilmenevät toiminnassanne? 

 

8. Onko asiakkailta tullut koskaan erityisvaatimuksia AEO:n suhteen?  

Liittyen esim. toimitukseen? 

Millaisia vaatimukset ovat olleet, esimerkkitapaus? 

 

9. Millaisia turvallisuustoimenpiteitä AEO:sta on seurannut teille? 

 

10. Miten AEO-omavalvonta toimii teillä käytännössä? 

 

 

11. Miten AEO-toimijuus on vaikuttanut mielestänne kuljetusturvallisuuteen? 

Onko kohdistunut rikollisuutta kuljetusketjun aikana? 

Esimerkkitapauksia? 

 

12. Minkälaisia ovat keskeisimmät vahingot, joita on sattunut teidän kuljetusketjunne aikana? 

 

13. Seuraisiko AEO-toimijuudesta jonkinlaisia lisätoimia erikoiskuljetuksia harjoittavalle yritykselle?  

Millaisia lisätoimet voisi olla ja miksi? 

 

14. Olisiko teillä antaa vinkkejä tai jotain erityishuomioita aloittelevalle AEO-toimijalle? 



63 

 

LIITE 3. Haastattelukysymykset toimeksiantajalle. 

    Haastattelukysymykset 

 

1. Ammattinimike?  

Työkokemus nykyisestä tehtävästä? 

 

2. Kertoisitko toiminnastanne erikoiskuljetuksien parissa? 

Tyypillisimpiä kuljetustapahtumia? 

 

3. Mihin toimintanne sijoittuu? 

Eurooppa? Sen ulkopuolelle? 

 

4. Millaisia ovat tyypillisimmät kuljetuksissa sattuvat vahingot? 

Kuinka usein? 

Kuinka tilanteet ratkaistaan? 

 

5. Millaisia turvallisuustoimia teillä on? 

Esim. kuljetuksen valmisteluissa tai kuljetuksen aikana? 

Voisiko niissä olla jotain kehitettävää? 

 

6. Onko esiintynyt rikollisuutta kuljetusketjun aikana? 

Millaista? 

Kuinka on ratkaistu? 

 

7. Onko ollut yhteistyötä AEO-toimijoiden kanssa? 

Onko tullut vaatimuksia kuljetuksen suhteen? 

Millaisia vaatimuksia? 

 

8. Oletteko koskaan harkinneet AEO-toimijaksi ryhtymistä? 

Minkä valtuutustyypin ajattelisitte teille sopivan parhaiten? 
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